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”Mine hjælpemidler
har virkelig hjulpet mig 
– jeg kunne ikke tage 
af sted uden, så ville 
jeg melde mig syg” 

Vil du bage med
 Johanne og IntoWords? 

Find opskrift og video her:

Johanne Gormsen sprang ud som ordblind kageentusiast på landsdækkende tv foran en 
lille million danske tv-seere – hun har fundet et frirum, når hun bager: ”Ordblindheden har 
spillet en stor rolle hele mit liv, men når jeg bager, så mærker jeg ikke, at jeg er ordblind.” 

”Jeg har altid vidst, at jeg havde meget svært ved at 
læse. Jeg følte, jeg var dum. Det tænkte jeg i mange år, 
indtil jeg fandt ud, at der var noget, der hed ordblindhed,” 
forklarer Johanne om en svær tid i folkeskolen, hvor hun 
måtte klare sig uden hjælpemidler. Som så mange andre, 
så prøvede hun at skjule både sig selv og sin ordblindhed: 
”Da jeg gik i tredje klasse, så smækkede en vikar en stor, 
tyk bog på bordet, som vi skulle læse. Jeg gemte mig og 
prøvede at gå i et med væggen,” husker hun. Først da 
hun blev 16 år, begyndte hun for alvor at bruge hjælpe-

midler til læsningen, men da hun først kom i gang, ville 
hun ikke i skole uden: ”Jeg kunne ikke tage i skole uden 
mit headset, fordi jeg vidste, at så kunne jeg ikke bruge 
mine hjælpemidler, så ville jeg hellere melde mig syg. Jeg 
vidste, at jeg ville føle mig helt bagud, fordi jeg ikke ville 
kunne læse noget. Når jeg havde læst fem linjer, så var 
de andre færdige med alle tre sider,” forklarer Johanne. 

I dag har Johanne opnået en stor drøm ved at åbne sin 
egen kagebutik i Odense med sin mor på sidelinjen. 

Glæd dig til

på SPS fra 2023!

Tale-til-tekst

Ordforslag og oplæsning

International sprogpakke

Grammatik – analyse og korrektur

+ 100 stilladserende skriveguides

Bredt udvalg af fagordslister

PDF-værktøj og gem som lydfil 

Personlige profilindstillinger

E-læring i IntoWords-Træneren

På computer, tablet og mobil. 
IntoWords er med dig overalt. 

Med IntoWords får du bl.a.
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FORMANDSKAB:
Konstitueret formand, Morten Kristen Rygner
Konstitueret næstformand og kasserer, 
Eva Maria Christiansen  
Konstitueret næstformand, Lisbeth Tegllund

BESTYRELSESMEDLEMMER:
Julie Riisby
Gitte Nielsen
Anne-Sofi e Søe Larsen
Carsten Hansen
Rasmus Blenstrup Dyrup Lerbak

FAKTABOKS: 
Foreningens formål er at varetage interes-
ser for mennesker med ordblindhed over for 
myndigheder og offentligheden.

Foreningen vejleder og formidler informati-
oner om: muligheder, rettigheder, undervis-
ning, støtteordninger til ordblinde, fagfolk, 
uddannelsesinstitutter og virksomheder. 
Derudover arbejder foreningen for at skabe 
bedre vilkår og en generel anerkendelse af 
ordblindhed. 

”Mange tror, de er helt alene om deres ordblindhed. Det er 
man ikke! Der er mere end 400.000 ordblinde i Danmark” 

S.10

Sofi e er glad for, at hun ikke 
lod sig nøjes, da hun skulle 
planlægge sin fremtid
S.20

Vi skal gentænke alle aspekter 
af undervisningen til gode for 
elever med ordblindhed
S.24

Vi bevæger os væk fra de mange 
nederlag lidt af ordblinde børn i 
fortidens folkeskole 
S.28

Foreningens politiske 
holdninger/mærkesager

S.14

”Vi skal ændre den måde, 
vi taler om ordblinde på”
S.16
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”Man kan kun få hjælp, 
hvis man er åben omkring 
sine udfordringer” 
S.44

Man er ikke ligesom 
alle andre, bare fordi 
man har hjælpemidler 

S.36

Bente og hendes familie fandt 
et fællesskab blandt de frivillige
S.48

Indkaldelse til Ordblinde-
foreningens årsmøde i 2023
S.50

Her bliver ordblindhed 
vendt til en styrke

S.40

Grys ærlige mening fi k Sallings 
HR-direktør til at sadle om

S.34

BUREAU
boostly | info@boostly.dk
www.boostly.dk

HEAD OF PROJECTS
Maria Høj | maria@boostly.dk

ART DIRECTOR 
Camilla Vinter | cav@boostly.dk 

TEKST
Mathias Stage | mst@boostly.dk
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Ordblindeforeningen fejrer

Foreningen ser dagens lys som én af 
de første i verden med formålet om 
at sprede budskabet om ordblindhed. 
”Foreningens første Opgaver bliver at 
sprede kendskab blandt skolefolk til 
Ordblindhed, dens Aarsager, Virkning 
og Behandling,” skrev foreningens 
første formand Chr. O. Schlichtkrull.

Foreningen overtager ansvaret for 
Ordblindeinstituttet, hvor de blandt 
andre tunge opgaver havde ansvaret 
for at uddanne ordblindelærere. Først 
i 1956 blev Ordblindeinstituttet en 
selvejende institution. 

Siden foreningens begyndelse søgte 
man indfl ydelse hos politikerne. I 1953 
gav det for første gang pote i form af 
en skrivelse fra Undervisningsministe-
riet, der henstiller til, at ordblinde ikke 
må afskæres for en uddannelse på 
grund af ordblindhed. En tidlig, men 
stor milepæl for foreningen. 

Vedtægterne ændres for at få en 
mere mangfoldig bestyrelse. Inden 
da bestod bestyrelsen for det me-
ste af højt uddannede københav-
nere, hvilket ændres med en regel 
om, at hver lokalforening skal have 
én repræsentant i bestyrelsen. 

Foreningen skriver historie med 
oprettelse af sit første sekretariat i 
DSI's lokaler på Kløverprisvej i Hvid-
ovre. Samme år bliver foreningen 
medlem af paraplyorganisationen 
for handicappede og fi k derved del 
i tipsmidlerne.

1943 

1948

1984

1988

1953
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Ta’ på Vrigsted Efterskole  
- MEGET MERE END ORDBLIND
8., 9. og 10. klasse.
Folkeskolens prøver i 9. og 10. klasse i alle fag.
Faglig fordybelse. Parat til ungdomsuddannelse.
Særlige brobygningsforløb til gymnasiale 
uddannelser og erhvervsuddannelser.
Linjefag: Design, Performance, Outdoor, eSport 
og Sport og mange valgfag.

www.vrigsted-efterskole.dk

80-års jubilæum i 2023

Foreningens navn ændres fra Lands-
foreningen for Ordblindesagen til 
Ordblinde/Dysleksiforeningen. Beteg-
nelsen dysleksi inkluderes for at være 
mere internationalt orienteret. 

Foreningen starter op med kursus-
virksomhed igen med blandt andet 
rådgivningskurser, hvilket danner et 
solidt fundament for medlemmernes 
muligheder for at få rådgivning landet 
over. Ligeledes starter foreningen en 
feriekoloni, hvor medlemmerne kan 
holde ferie sammen og blive klogere 
på emnet. 

En ungelejr bliver stablet på benene, 
hvilket ender med etableringen af 
Dysleksi Ungdom, der har fokus på 
unge i alderen 16-30 år. 

Den første generalforsamling i Dys-
leksi Ungdom afholdes. 

Den 18. marts kan Ordblinde/Dyslek-
siforeningen fejre 80-års jubilæum.

2011

1997 2015

2017

2023



8

ORDBLINDEMAGASINET VINTER 2022

”Jeg har altid følt mig  
begrænset af min ordblindhed 
– det føler jeg ikke længere.”

Undervisning giver mod på mere

de virksomheder, vi samarbejder med, fortæller, 
at deltagerne får mere selvtillid og klarer deres 
opgaver med større selvstændighed – og nogle 
får mod på at give sig i kast med nye arbejdsop-
gaver.”

HJÆLPEN ER LIGE VED HÅNDEN
Mange er ikke klar over, at der faktisk allerede 
findes mange hjælpemidler på deres telefon – 
som jo for det meste er lige ved hånden. 

”Smartphones har en række apps, der fx kan 
hjælpe med oplæsning af websites og med at 
skrive sms’er. Vi underviser bl.a. i at bruge alle 
de hjælpemidler, som ligger gratis tilgængeligt, 
men de færreste ved, de har,” udtaler Morten 
Kjøller Andersen.

For Allan Schmidt har OBU betydet, at han nu 
kan fokusere på sine interesser frem for ordblin-
deudfordringerne, og næste stop er seminariet, 
hvor han til august skal læse til lærer.

Allan Schmidts svar falder prompte, da han 
bliver spurgt om, hvad ordblindeundervisningen 
på VUC Storstrøm har betydet for ham. ”Jo mere 
jeg arbejdede med det, jo bedre blev jeg.”

Allan er ordblind og har netop færdiggjort en 
fuld HF på VUC Storstrøm. En gang mente han, 
at det var uopnåeligt, men nu er en boglig vide-
reuddannelse blevet det naturlige skridt videre. 

VUC Storstrøm tilbyder ordblindeundervisning 
til alle, der er testet ordblind. Undervisere og 
konsulenter på VUC Storstrøm oplever hele ti-
den, at der sker store forandringer, når de får fat 
i de ordblinde. Både på skolerne og rundt om-
kring i private og kommunale erhvervssamarbej-
der bliver OBU-kursisterne støt mere modige.

VÆRKTØJER OG STRATEGIER
Allan Schmidt har bl.a. god hjælp af et støttepro-
gram, som VUC har hjulpet med at installere på 
computer og telefon og oplært ham i at bruge.

Programmet læser tekster højt, hvilket bl.a. er 
nyttigt i opgaveskrivningen, da det gør det lette-
re at finde ud af, om der er fejl, der skal rettes – 
og programmet kommer også med ordforslag.

”Før havde jeg svært ved at have fokus på, hvad 
det var, jeg egentlig havde læst. Nu har jeg 
programmer og strategier, der gør det lettere for 
mig,” fortæller Allan.

Eva Strømberg, OBU-underviser og -koordinator 
på VUC Storstrøm fortæller, ”Kursisterne oplever, 
at de hurtigt – nogle allerede efter en enkelt 
undervisningsgang – får lettere ved at overskue 
hverdagsting, som før var uoverskuelige. Og som 
tiden går, lærer de flere og flere strategier, som 
gør hverdagen; arbejds- og familieliv med fx 
lektielæsning, så meget nemmere.”

Morten Kjøller Andersen, uddannelsesko-
ordinator på VUC Storstrøm tilføjer om de 
erhvervsrettede kurser, at, ”Medarbejderne fra 

VUC Storstrøm

Præstøvej 5  |  4640 Faxe

Teatergade 23  |  4700 Næstved

Næstvedvej 3  |  4760 Vordingborg

Bispegade 5  |  4800 Nykøbing F

Museumsgade 6  |  4930 Maribo

Søvej 6D  |  4900 Nakskov 

vuc@vucstor.dk+45 54 88 17 00
www.vucstor.dk

vuc_420x297.indd   All Pagesvuc_420x297.indd   All Pages 18.08.2022   14.3018.08.2022   14.30



9

ORDBLINDEMAGASINETVINTER 2022

”Jeg har altid følt mig  
begrænset af min ordblindhed 
– det føler jeg ikke længere.”

Undervisning giver mod på mere

de virksomheder, vi samarbejder med, fortæller, 
at deltagerne får mere selvtillid og klarer deres 
opgaver med større selvstændighed – og nogle 
får mod på at give sig i kast med nye arbejdsop-
gaver.”

HJÆLPEN ER LIGE VED HÅNDEN
Mange er ikke klar over, at der faktisk allerede 
findes mange hjælpemidler på deres telefon – 
som jo for det meste er lige ved hånden. 

”Smartphones har en række apps, der fx kan 
hjælpe med oplæsning af websites og med at 
skrive sms’er. Vi underviser bl.a. i at bruge alle 
de hjælpemidler, som ligger gratis tilgængeligt, 
men de færreste ved, de har,” udtaler Morten 
Kjøller Andersen.

For Allan Schmidt har OBU betydet, at han nu 
kan fokusere på sine interesser frem for ordblin-
deudfordringerne, og næste stop er seminariet, 
hvor han til august skal læse til lærer.

Allan Schmidts svar falder prompte, da han 
bliver spurgt om, hvad ordblindeundervisningen 
på VUC Storstrøm har betydet for ham. ”Jo mere 
jeg arbejdede med det, jo bedre blev jeg.”

Allan er ordblind og har netop færdiggjort en 
fuld HF på VUC Storstrøm. En gang mente han, 
at det var uopnåeligt, men nu er en boglig vide-
reuddannelse blevet det naturlige skridt videre. 

VUC Storstrøm tilbyder ordblindeundervisning 
til alle, der er testet ordblind. Undervisere og 
konsulenter på VUC Storstrøm oplever hele ti-
den, at der sker store forandringer, når de får fat 
i de ordblinde. Både på skolerne og rundt om-
kring i private og kommunale erhvervssamarbej-
der bliver OBU-kursisterne støt mere modige.

VÆRKTØJER OG STRATEGIER
Allan Schmidt har bl.a. god hjælp af et støttepro-
gram, som VUC har hjulpet med at installere på 
computer og telefon og oplært ham i at bruge.

Programmet læser tekster højt, hvilket bl.a. er 
nyttigt i opgaveskrivningen, da det gør det lette-
re at finde ud af, om der er fejl, der skal rettes – 
og programmet kommer også med ordforslag.

”Før havde jeg svært ved at have fokus på, hvad 
det var, jeg egentlig havde læst. Nu har jeg 
programmer og strategier, der gør det lettere for 
mig,” fortæller Allan.

Eva Strømberg, OBU-underviser og -koordinator 
på VUC Storstrøm fortæller, ”Kursisterne oplever, 
at de hurtigt – nogle allerede efter en enkelt 
undervisningsgang – får lettere ved at overskue 
hverdagsting, som før var uoverskuelige. Og som 
tiden går, lærer de flere og flere strategier, som 
gør hverdagen; arbejds- og familieliv med fx 
lektielæsning, så meget nemmere.”

Morten Kjøller Andersen, uddannelsesko-
ordinator på VUC Storstrøm tilføjer om de 
erhvervsrettede kurser, at, ”Medarbejderne fra 

VUC Storstrøm

Præstøvej 5  |  4640 Faxe

Teatergade 23  |  4700 Næstved

Næstvedvej 3  |  4760 Vordingborg

Bispegade 5  |  4800 Nykøbing F

Museumsgade 6  |  4930 Maribo

Søvej 6D  |  4900 Nakskov 

vuc@vucstor.dk+45 54 88 17 00
www.vucstor.dk

vuc_420x297.indd   All Pagesvuc_420x297.indd   All Pages 18.08.2022   14.3018.08.2022   14.30



10

ORDBLINDEMAGASINET

10

ORDBLINDEMAGASINET POLITIK

”Mange tror, de er helt alene om 
deres ordblindhed. Det er man 
ikke! Der er mere end 400.000 
ordblinde i Danmark” 
Konstitueret næstformand og kasserer i Ordblinde/
Dysleksiforeningen Eva Maria Christensen er ikke i 
tvivl om, hvorfor der er brug for et stærkt talerør for 
ordblinde i Danmark: ”Som medlem af foreningen, 
så bliver man en del af stærkt fællesskab, hvor man 
er med til at skabe bedre vilkår for dig selv, og for 
andre ordblinde,” forklarer hun. 

En folkeoptælling viser, at der i 2022 var 5.873.420 
danskere, ud af disse små seks millioner vurderes det, 
at cirka 400.000 er ordblinde. Et tal svarende til 6.81 
procent, hvilket nok vil overraske de fl este danskere. 
Det kommer naturligvis ikke bag på konstituerede 
næstformand Eva Maria Christensen: ”Vi er hele 
Danmark! Vores medlemmer kommer fra hele landet, 
har alle aldre, og er familie så vel som enkeltperso-
ner og virksomheder. Vi har det tilfælles, at vi alle har 
oplevet eller kender nogen, som har oplevet, at deres 
ordblindhed var en udfordring i en bestemt situation, 
selvom det kunne være undgået,” forklarer Eva, der 
bestemt ikke er i tvivl om, hvad man får ud af at melde 
sig ind i foreningen: ”Vi er et stærkt fællesskab, som 
støtter hinanden og deltager i spændende aktiviteter, 
der giver masser af selvværd og selvtillid. Sammen 
er det vores mål at skabe bedre vilkår for ordblinde i 
hele landet.” På trods af, at både Eva og hendes nye 
formand, Morten Kristen Rygner, begge er forholdsvis 
nye på posterne, så er Eva bestemt ikke i tvivl, når det 

kommer til, hvilken retning, foreningen skal i: ”Forenin-
gens vision er at skabe bedre vilkår for ordblinde i alle 
aldre, i hele landet og at opnå en generel anerkendelse 
af ordblindhed. Der er nemlig slet ikke nok mennesker, 
der ved nok om ordblindhed – og dét skal vi lave om 
på!! En stor del af foreningens arbejde handler om 
at udbrede kendskabet til ordblindes muligheder og 
udfordringer.” 

DE ORDBLINDES STEMME I DEBATTEN 
Når Eva ikke bruger sin tid på at slå et slag for ordblin-
desagen, så har hun i mange år arbejdet med strate-
gisk fundraising – et job, hvor ens fi neste opgave er at 
overbevise andre om at støtte en værdig sag. En evne, 
som Eva uden tvivl har taget med ind i foreningen, 
hvor hun også står for al fundraising: ”Vi er de ordblin-
des stemme i den offentlige debat. Og jo fl ere vi står 
sammen, jo større gennemslagskraft har vi. Forenin-
gen rådgiver og vejleder både ordblinde og private og 
offentlige aktører, og på den måde kan vi understøtte 
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indsatser, som gavner ordblindes uddannelse, jobmu-
ligheder og selvværd,” proklamerer Eva i håbet om at 
fl ere ordblinde vil melde sig ind i kampen og skabe 
et stærkt fundament for foreningen fremadrettet og 
på sigt bedre forhold, der kan styrke livet for ordblin-
de: ”Et medlemskab gør en forskel! Jo fl ere vi står 
sammen, jo større gennemslagskraft får foreningen i 
den offentlige debat. Med et medlemskab støtter man 
aktivt foreningens mål om at skabe bedre vilkår for 
ordblinde,” mener hun. En opfordring, der strækker sig 
over alle aldersgrupper, ikke kun de yngste: ”Mange 
tror, at ordblindhed kun er en udfordring, mens man 
går i Grundskolen, men det er langt fra tilfældet. I alle 
livets faser kan ordblindhed være en udfordring, uan-
set hvor gammel man er.”

IKKE KUN FOR SAGENS SKYLD 
Et medlemskab i foreningen skal dog ikke kun ses som 
en fi lantropisk handling for foreningen og alle andre – 
man skal ikke kun gøre det for sagens skyld, man skal 
også gøre det for sin egen skyld. Eva er i hvert fald 
ikke i tvivl om, at der er rigtig meget at hente rent per-
sonligt i foreningen: ”Det at være en del af foreningen 
og møde andre ligesindede i samme situation som én 
selv, kan gøre livet nemmere og give en bedre forstå-
else af ordblindhed. I tillæg til at støtte ordblindesa-
gen, bliver man som medlem af foreningen også en 
del af et stærkt fællesskab. Mange tror, at de er helt 
alene om deres ordblindhed. Det er man ikke! Der er 
mere end 400.000 ordblinde i Danmark,” understreger 
Eva Maria Christensen. 

POLITIK



13

ORDBLINDEMAGASINETVINTER 2022

Svært ved at læse
og stave? Måske
ordblind?
Gratis test og kurser for voksne. 
Digital hjælp. Små hold.

KONTAKT:
LOF Storstrømmen · lollandfalster@lof.dk · 21 40 43 58 
LOF Midtjylland · www.lof-midtjylland.dk · 87 26 23 26 
LOF Nordsjælland · www.lofkurser.dk · 49 26 02 88

LOF - Kurser, oplevelser og foredrag

Gør ligesom mange andre ordblinde
Tag din HF i Herning 

“Det er dejligt at være sammen med andre, 
som også er ordblinde. Undervisningen hjælper 
mig til at fungere bedre på min arbejdsplads.”
- VUC-kursist

Vi tilbyder også  
ordblindeundervisning 
for voksne

Brorsonsvej 2, 7400 Herning 

“Det er ikke en begrænsning 
at være ordblind. Allerede fra 
første dag på HF fik jeg hjælp. 

Jeg skal nok nå det, jeg vil.”
Johanne, HF-elev

Vær åben omkring  
din ordblindhed og lad 

os hjælpe dig videre
herninghfogvuc.dk 

96 27 62 00 
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GRUNDSKOLEN
Vi arbejder for at skabe bedre vilkår i grundsko-
len. 

Alle ordblinde elever skal tilbydes supplerende 
undervisning eller anden faglig støtte samt den 
nødvendige LST, så muligheden for at følge 
undervisningen på det pågældende klassetrin 
er til stede. 

Derudover arbejder vi for, at alle skoler udarbej-
der handleplaner, når en elev bliver diagnosti-
ceret ordblind, og at skolerne opretter elev - og 
forældrenetværk, så eleverne kan spejle sig i 
hinanden, og viden kan deles.

Foreningen er af den opfattelse at folkesko-
leloven bør skærpes, så mindre er op til det 
kommunale selvstyre når det kommer til den 
konkrete indsats for ny testede ordblinde elever.

VIDEREGÅENDE UDDANNELSER
Vi har arbejdet for at skabe bedre vilkår for ord-
blinde studerende på de videregående uddan-
nelser. 

Alle studierne skal have de samme vilkår i hele 
landet. Alle skal være garanteret ekstra tid til 
alle skriftlige eksamener på minimum 35%, med 
mulighed for at søge om dispensation til yderli-
gere ekstra tid, i særlige tilfælde. 

Derudover skal alle ordblinde tilbydes studie-
støttetimer med fokus på eksamensteknik og 
alle ordblinde skal have mulighed for at modta-
ge handicaptillæg.

Foreningens politiske 
holdninger/mærkesager

BESKÆFTIGELSE
Vi arbejder for at skabe bedre vilkår for ordblinde på 
arbejdsmarked.

Ingen skal være bekymrede for, at oplyse deres chef 
om at de er ordblinde i frygt for, ikke at blive forfrem-
mede eller blive fyret. 

JOBSØGENDE
Vi arbejder for at ordblinde borgere, som er ledige, 
skal have mulighed for at få bevilget en personlig 
assistent til deres jobsøgning. 

POLITIK
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”Vi skal 
ændre den 
måde, vi 
taler om ord-
blinde på”
Morten Kristen Rygner kæmper for 
en ny ordblinde diskurs gennem sit 
arbejde i foreningen og ikke mindst i 
kraft af sit daglige arbejde som folke-
skolelærer, hvor han kan bruge sine 
egne erfaringer til at skabe bedre 
forståelse for både lærere og elever. 

UDDANNELSE
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På Mortens skole afholdes der 
hvert år en litteraturuge, hvor 
børnene skal stemme om, hvilket 
værksted de gerne vil være en del 
af. En af Mortens kollegaer har til 
lejligheden lavet en stemmesed-
del, hvor børnene skal krydse af. 
Hun deler sedler ud og siger, at 
hvis man vil være på ordblindehol-
det, så kan man lige skrive det på 
sedlen. Nu kan de fl este godt gæt-
te ud fra konteksten, hvor Mortens 
kollega går galt i byen i dette til-
fælde. Det kunne Mortens kollega 
dog ikke – hverken fordi hun er 
inkompetent eller ufølsom over for 
de ordblinde elevers behov. Hun 
tænkte simpelthen ikke over det, 
før Morten afbrød hende: ”Jeg 
skriver lige ordblind her på tavlen, 

så I ved, hvordan det staves.” En 
justeret tilgang, der fi k Mortens 
kollega til at refl ektere over sin 
tilgang: ”Efterfølgende spurgte 
hun om jeg troede, at der så var en 
masse ordblinde i de andre klas-
ser, der ikke havde meldt sig, fordi 
de ikke kunne stave ordet. Det var 
der jo nok desværre,” forklarer 
Morten. Et glimrende eksempel 
på, hvordan det manglende fokus 
på de cirka 5-7% ordblinde elever 
i folkeskolen kan have alvorlige og 
negative konsekvenser.

MORTEN HAR FÅET SELVTILLIDEN 
TIL AT BRUGE SIG SELV I KAMPEN 
Selvom Morten stadig er for-
holdsvis ny i foreningen, så har 
han brugt det meste af sit liv på 

at udbrede viden om emnet ved 
at være åben: ”Jeg har kæmpet 
for ordblinde i mange år på min 
egen måde i min omgangskreds. 
Jeg har været åben omkring min 
ordblindhed i mange år i et håb om 
at nedbryde de mange fordomme. 
Den slags arbejde er lige så vigtigt 
som alt muligt andet,” forklarer 
Morten. Efter han blev færdig 
med sin bachelor, tog han skridtet 
og meldte sig ind i foreningen. 
Omkring et år senere var han del 
af bestyrelsen og næstformand og 
nu konstitueret formand: ”Mange 
ordblinde har en lille djævel på 
skulderen, der betvivler om man 
er god nok. Det havde jeg også. 
Jeg blev færdig med min bachelor, 
der blev nomineret til årets bedste 

UDDANNELSE
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og fi k høje karakterer – det gav 
selvtillid til at være sårbar og stå 
frem,” fortæller den konstituerede 
formand. 

REDDET AF DIGITALISERINGEN 
På trods af, at der stadig er meget 
arbejde at gøre i den danske folke-
skole, når det kommer til at forløse 
de mange ordblinde elevers poten-
tiale, så er der fremgang at spore: 
”Vi er helt klart på vej i den rigtige 
retning. Et vigtigt område er digi-
taliseringen, der hjælper enormt 
meget, når man er ordblind. I dag 
kan man få læst sine SMS’er op på 
telefonen og svare ved at indtale. 
Der er enormt mange redskaber, 
der hjælper med at læse og skrive 
i dag,” forklarer Morten. Selvom 
redskaberne er tilgængelige for 
alle, så er vi dog ikke helt i mål, 
hvis man spørger Morten: ”Det er 
vigtigt, at alle lærere er indstillet 
på at bruge de mange redskaber. 
Det hjælper ikke, hvis man har en 
konservativ lærer, der insisterer på 
at undervise med kopiark. Dem er 
der stadig en del af.”

EN NY FORTÆLLING 
OM AT VÆRE ORDBLIND
Helt overordnet, så er det ifølge 
Morten på tide, at vi ændrer vores 
opfattelse af, hvad det vil sige at 
være ordblind og hvilke muligheder 
teknologien giver os: ”Vi skal have 
en helt anden forestilling om, hvad 
en ordblind kan i dag i forhold til 
tidligere. Jeg vil vove at påstå, at 
man kan tage et helt lægestudie, 
uden at kunne læse, fordi man kan 
læse og skrive med hjælpemidler 
i dag.” Kort sagt, så skal det ikke 
længere være en begrænsning at 
være ordblind elev heller ikke hos 
studievejlederen: ”Der skal ikke per 
defi nition stå erhvervsuddannelse i 
panden på de ordblinde. Det bliver 
man tit mødt med. Jeg tilmeldte 
mig en erhvervsuddannelse for at 
lukke munden på studievejlede-
ren.” Morten var dog ikke meget 

mere end lige dimitteret, da han 
ringede til erhvervsskolen og med-
delte, at de ikke skulle forvente at 
se ham efter sommeren.

EINSTEIN OG NIELS BOHR 
VAR JO IKKE DUMME
En stor del af den nye fortælling 
om ordblinde er ligeledes afhæn-
gig af en endelig afl ivning af den 
sejlivede myte om, at ordblindhed 
har noget med intelligens at gøre 
– hvilket absolut intet har på sig: 
”De mange fordomme omkring 
ordblindhed lever stadig derude, 
for eksempel, at det har noget 
med intelligens at gøre. Det er lidt 
sjovt, for verden er jo fyldt med 
ordblinde, der har gjort det rigtig 
godt. Einstein og Niels Bohr var 
ordblinde, så man kan godt pakke 
det med intelligens sammen,” 
mener Morten.

UDDANNELSE AF BÅDE LÆRERE 
OG IKKE MINDST ELEVER
Den eneste måde at komme mis-
information til livs er som bekendt 
udbredning af korrekt informati-
on. En mission, Morten har med 
i sit arbejde hver dag: ”Der er 
stadig lærere, der ikke aner, hvad 
ordblindhed er. Jeg har haft en ud-
skolingslærer i dansk, der kom og 
spurgte, om det er rigtigt, at bog-
staverne danser, når man er ord-
blind, fordi han havde set Gummi 
Tarzan. Det er uhyggeligt,” smågri-
ner Morten. Med grelle eksempler 
som dette, så er det ret tydeligt, at 
der skal sættes ind i forhold til alle 
læreres viden omkring ordblind-
hed, hvilket heldigvis også er sat i 
værk på uddannelser landet over. 
Næste skridt er eleverne: ”Det er 
i første omgang alle lærere, og i 
næste omgang eleverne. På min 
skole har vi lavet en ny indsats, 
hvor alle de nytestede ordblinde 
får 25 timers undervisning med 
mig og en læsevejleder,” fortæller 
Morten. Det er dog ikke kun de 
ordblinde elever, der skal oplyses: 

UDDANNELSE
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”Når vi fi nder ud af, at en elev er ordblind, så kommer 
jeg ud og fortæller de andre elever, hvad det drejer sig 
om, så den ordblinde elev ikke skal gå og skjule sig. Det 
handler om at vi skal have de ordblinde til at trives, de 
skal føle sig inkluderet, så de får mod til at være den, de 
er.” En indsats, der giver rigtig god respons hos især de 
ordblinde elever, der ikke skal gå og skjule sig.

ØGET RISIKO FOR ANGST OG DEPRESSION
Lige præcis elever, der ikke får sagt til både lærere og 
elever, at de er ordblinde, har en ekstrem høj risiko for 
at mistrives i skolen: ”Der sidder en masse ordblinde 
elever, der er hunderædde for at blive opdaget, fordi det 
er et tabu, så de vælger at skjule det og undlade at tage 
imod både hjælp og hjælpemidler. De afviser hjælpen 
for at være som de andre og bruger i stedet energi på 
at gå på toilettet på det rigtige tidspunkt og bladre i 
teksten, så det ligner, at de rent faktisk læser.” Et møn-
ster, der muligvis kan have været med til at fodre myten 
om, at ordblinde er dumme – de følger ikke undervis-
ningen, fordi de prøver at skjule deres ordblindhed, og 
så bliver man jo ”dum”. Ikke alene kan den enkelte elev 
falde bagefter rent fagligt, de kan også blive ramt af 
voldsom mistrivsel, når de ikke er en reel del af under-
visningen: ”Der er forskning, der viser, at eleverne har 
forøget risiko for angst i og efter skole, og for at komme 
til at lide af depression senere i livet. Det er resultatet 
af, hvordan vi håndterer ordblindhed som samfund. Hvis 
vi kan blive bedre til at nedbryde de her fordomme i 
folkeskolen og til at tage imod de ordblinde hver eneste 
dag og sige til dem, at de kan blive lige så gode som 
deres kammerater til f.eks. fysik, så er vi kommet rigtig 
langt,” konkluderer Morten.

#!?

#!?
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Sofi e er glad for, at hun ikke 
lod sig nøjes, da hun skulle 
planlægge sin fremtid 
Da Sofi e Kerstine Stengaard Borup 
skulle kigge i spåkuglen med sin stu-
dievejler blev hendes høje ambitioner 
overskygget af studievejlederens for-
domme om ordblinde – heldigvis holdt 
hun fast, hvilket hun er stolt og glad 
over i dag. I dag kæmper hun andre 
unges kamp for en god uddannelse 
som formand i Dysleksi Ungdom. 

UDDANNELSE
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”Min mor blev rasende og slog i bordet,” husker Sofi e 
om dengang hendes lærer ikke ville teste hende for 
ordblindhed, fordi hverken hendes far eller mor var 
ordblind. Det skulle blive en gammel løgn, hvis det 
stod til Sofi es mor, og det gjorde dét – hun blev selv 
testet for ordblindhed og rigtigt nok, så var hun na-
turligvis ordblind: ”Min mor tog papiret, hvor der stod, 
at hun var ordblind og gik ned til min skoleleder og 
spurgte, hvad han ville gøre ved det,” fortæller Sofi e. 
Skolelederen var slået skakmat og måtte få PPR til at 
lave en udredning, hvor de kunne konkludere, at hun 
havde specifi kke indlæringsvanskeligheder i faget 
dansk. Det var rent faktisk først, da Sofi e startede 
på en ungdomsuddannelse, at hun endeligt fi k papir 
på, at hun var ordblind. Kort efter PPR-udredningen 
meldte Sofi es mor sig ind i foreningen for at få hjælp 
og støtte til at vejlede Sofi e bedst muligt. Der gik ikke 
længe, før Sofi e også blev suget ind i sagen: ”Min mor 
var med til at planlægge sommerkolonien, og hun 
spurgte, om jeg ikke ville med og tage mig af børnene. 
Det kunne jeg da godt og kort efter, så var jeg en del 
af Dysleksi Ungdom.”

ORDBLIND OG ENSOM
For Sofi e var der ikke langt fra at hjælpe lidt til på den 
årlige sommerkoloni, til at blive en del af Dysleksi 
Ungdoms bestyrelse, hvor der i sagens natur er fokus 
på alle problematikker, der berører de unge ordblinde 
i Danmark: ”Vi har primært kig på uddannelse – ung-
domsuddannelserne og universiteterne, hvor vi skal 
sikre bedre muligheder for, at fl ere ordblinde kan få en 
uddannelse på lige fod med alle andre. Vi skal blandt 
andet hjælpe med studieteknik – hvordan man bedst 
kommer igennem studiet,” forklarer formanden. Et 
andet vigtigt fokuspunkt for foreningen er de unges 
sociale trivsel, hvor det står skidt til over en bred kam: 
”Der er desværre mange, der føler sig alene blandt de 
unge ordblinde, så vi laver en masse socialt arbejde, 
for eksempel med de forskellige lejre, vi afholder – 
teen-lejr fra 11-15 år og ung-lejr fra 16-30 år, hvilket 
vi har gjort i mange år.” Foreningens jagt på et bedre 
liv for medlemmerne går naturligvis også igennem det 
politiske arbejde, hvilket Sofi e og resten af foreningen 
har taget fat på: ”Vi er inde i en rivende udvikling lige 
nu, hvor vi begynder at kigge på det politiske – vi skal 
ud og udøve indfl ydelse, hvor vi kan på det politi-
ske plan,” bebuder Sofi e. Et arbejde, der også sker i 
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samarbejde med andre handicaporganisationer, for 
at stå stærkere i det politiske billede: ”Vi samarbejder 
rigtig meget med SUMH, Sammenslutningen af Unge 
med Handicap, en paraplyorganisation for unge med 
handicap. Det åbner nogle døre for os, hvor vi kan få 
indfl ydelse på forskellige ting, bl.a. uddannelse.”

FRA PSYKOLOG TIL SOSU-ASSISTENT
Om nogen, så ved Sofi e selv, hvad det betyder at have 
den rette støtte og vejledning, når det kommer til at nå 
sine uddannelsesambitioner. Da Sofi e skulle planlæg-
ge sin fremtid med studievejlederen i 9. klasse, så 
kan man roligt sige, at de to ikke var helt på samme 
side, når det kom til ambitionsniveauet: ”Han spurgte, 
hvad jeg drømte om at blive, og på det tidspunkt ville 
jeg gerne være psykolog. Uden at tage højde for mine 
karakterer eller noget, så foreslog han, at jeg startede 
på SOSU-uddannelsen, for at komme lidt derhenad. 
Det forstod jeg ikke, da jeg er ret stærk fagligt, selvom 
jeg er ordblind,” fortæller Sofi e. En episode, som 
Sofi es mor naturligvis fi k nys om: ”Så blev min mor 
rasende igen. Det kunne for fanden ikke være rigtigt, 
mente hun, og tvivlede på, at han overhovedet havde 
kigget på mine karakterer.” Som tidligere nævnt, så 
havde Sofi es mor gennemslagskraften til at få andre 
boller på suppen. Studievejlederen tog et grundigere 
kig på Sofi es karakterer og kom pludseligt frem til, at 
hun sagtens kunne tage en HF Ordblind, hvilket blev 
bakket op af hendes dansklærer, der beordrede hende 

til at tage en HF, i stedet for at lade andres mening 
styre retningen.

GLAD FOR IKKE AT NØJES
Efter et hårdt år i 10. klasse, hvor Sofi e skulle kæmpe 
med at få den rette støtte og hjælp til at gennemføre, 
så var hun klar til at starte på en HF: ”Det var rigtig 
hårdt. Midt i forløbet, overvejede jeg, om jeg skulle 
droppe ud, men jeg er så glad for, at jeg ikke gjorde 
det. Jeg kom ud med et snit på 9,2, så det beviser jo, 
at jeg sagtens kunne, selvom det var hårdt.” En sejr, 
der naturligvis skulle deles med én af dem, der havde 
troet på hende hele vejen igennem: ”Jeg er pissestolt 
af, at jeg fi k taget en HF. Jeg ringede også min gamle 
dansklærer op og sagde, at nu, hvor jeg havde fået 
den her hue, så skulle han selvfølgelig skrive i den. Vi 
drak kaffe, og han fi k lov til at skrive i den,” fortæller 
Sofi e med stolthed i stemmen. I den sejrende stund 
havde hun også overskud til at tænke på alle dem, 
der havde tvivlet på hende: ”Jeg har vist alle dem, 
der sagde, at jeg ikke var god nok, at det var jeg. Jeg 
kunne godt, det havde jeg lige bevist.” Selvom Sofi e 
har nået et stort skridt i den rigtige retning, for at nå 
drømmen om en videregående uddannelse, så popper 
tvivlen stadig op i hendes hoved engang imellem: ”Jeg 
kan stadigvæk tvivle på mig selv sommetider, nu da 
jeg skal til at læse en videregående uddannelse, så 
den sidder der stadig, men man kan, hvad man vil,” 
agiterer Sofi e. 

UDDANNELSE
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HF ORDBLIND – GOD TID OG 
HJÆLP TIL DIN UDDANNELSE 
På IBC HF og VUC Fredericia er det muligt at tage en gymnasial 
HF-uddannelse, der er tilre� elagt specielt for ordblinde. Uddannel-
sen tager 3 år – og der er fokus på at have tiden til at fordybe sig 
og hjælp til uddannelsen undervejs: ”Vi har planlagt et forløb, hvor 
vi lægger vægt på, at der er tid og rum til den enkelte,” forklarer 
rektor Kirstine Gammelgaard. ”Vi skaber et trygt læringsmiljø, 
hvor der er plads til, at alle udvikler sig – og også tid at få forklaret 
tingene på flere forskellige måder. Den behøver ikke at sidde lige 
i skabet første gang – vi tager det stille og roligt, så eleverne både 
får en forståelse for det faglige stof, men også får integreret deres 
hjælpemidler, så de bliver en naturlig del af læringsprocessen,” 
siger Kirstine Gammelgaard. 

Skoledagene er typisk ikke så lange – og underviserne følger ikke 
nødvendigvis en bog slavisk: ”Vores undervisere har fokus på at 
have mange forskellige undervisningsmaterialer i spil. Det kan 
være små film, billeder, podcast og meget andet. På den måde 
får eleverne flere forskellige læringsstrategier, og det stiller dem 
stærkere, når de skal videre i uddannelsessystemet,” siger Kirstine 
Gammelgaard. 

Et stærkt fællesskab 
Lige børn leger bedst, som et gammelt ordsprog lyder – det er 
også i høj grad tilfældet for eleverne i HF Ordblind: ”Der er et 
meget stærkt fællesskab i ordblindeklassen. De har en grundlæg-
gende forståelse for hinandens baggrund, og det skaber en herlig 
dynamik – både for at lære noget, men i høj grad også for at udvik-
le et stærkt socialt fællesskab,” siger Kirstine Gammelgaard. 

Rektor Kirstine Gammelgaard over-
rækker bevis og gave til dimi
 end

Undervisningsformen og -materialerne er meget varierede. 
Det skaber en bedre forståelse af det, der skal læres.

www.ibc.dk
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Vi skal gentænke 
alle aspekter af 
undervisningen 
til gode for elever 
med ordblindhed
Helle Bundgaard Svendsen, lektor og PH.D., vurde-
rer at vi langt hen ad vejen er på rette vej, når det 
kommer til ordblindeindsatsen i Danmark – vi kan 
dog stadig blive klogere på, hvordan vi bedst udnyt-
ter teknologien i undervisningen.

Hvad gør man, når der ikke
 er tilstrækkelig forskning 
 lige præcis dét område, 

hvor ens faglige interesse ligger? 
Så trækker man arbejdshandsker-
ne på og søger om at skrive en 
PH.D. – det gjorde Helle Bundgaard 
Svendsen i hvert fald. I 2006 var 
Helle med til at starte en HF for 
ordblinde op i Nørre Nissum, hvor 
hun var ansat som dansklærer: 
”Da vi startede med at undervi-
se ordblinde elever, så skulle jeg 
tilrettelægge undervisningen på 
en ny måde, så de fi k mest muligt 
ud af det. Jeg skulle blandt andet 

tænke brug af læse- og skrivetek-
nologi ind i undervisningen, så her 
startede min interesse for emnet. 
Jeg begyndte at søge efter viden 
på området, kigge efter forskning, 
men kunne ikke fi nde ret meget,” 
forklarer Helle. En kombination af 
Helles egen personlige interesse 
for undervisningen og manglen på 
forskning, der fi k hende til at træk-
ke i arbejdstøjet. Resultatet blev 
en Ph.d.-afhandling, der under-
søgte, hvordan velkompenserede 
ordblinde unge anvendte deres 
læse- og skriveteknologi og ud-
viklede det vi nu kalder LST-stra-
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tegier, samt hvordan lærere bedst udnytter læse- og 
skriveteknologi i undervisningen. 

STORT FOKUS PÅ SAGEN 
I dag arbejder Helle på forskellige forskningsprojekter, 
der har til formål at optimere undervisningen for de 
ordblinde elever og fi nde ud af, hvordan man bedst 
støtter elevernes udvikling. Et arbejde, der naturligvis 
giver hende stor indsigt i, hvordan det ser ud med 
sagen i dagens Danmark: ”Der er sket rigtig meget 
over de seneste par år, på både skole- og uddannel-
sesniveau. Der er også rigtig meget fokus på det rent 
politisk, hvor der bliver bevilliget en hel del penge til 
at udvikle materialer og indsatser for ordblinde elever. 
Teknologien bliver også bedre hele tiden, for eksempel 
er stemmegenkendelse blevet meget bedre end den 
var før,” bebuder Helle. Der er også ros til de ofte ud-
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skældte kommuner, når det kommer til at skabe bedre 
forhold for de ordblinde elever: ”De fl este kommuner 
er godt med, når det kommer til at have hjælpemidler 
til rådighed. Rigtig mange kommuner er også gået i 
gang med at uddanne ordblindelærere, som også er 
blevet en efteruddannelse, så kommunerne er meget 
opmærksomme på at få uddannet ekstra ressource-
personer udover læsevejledere.”  

DEN GODE, TIDLIGE INDSATS 
Hvis man zoomer ind på indsatsen, der foregår på de 
danske folkeskoler, så er der ingen tvivl om, hvad der 
virker ud fra et forskningsmæssigt synspunkt: ”Vi står 
rigtig solidt på forskning i den gode, tidlige indsats, 
hvor børnene får den basale træning i at læse og skri-
ve, der kan rykke dem rigtig meget. Rent forsknings-
mæssigt, så ved vi, at det er rigtig vigtigt med en tidlig 
indsats,” forklarer Helle. Et område, der ikke kun gæl-
der de ordblinde elever – vi kan ren faktisk også yde 
en god forebyggende indsats for de ”gule elever”, der 
kan have stor betydning for deres fremtidige mulighe-
der: ”Vi har en gruppe, vi kalder for de gule elever, der 
ikke kan kategoriseres som ordblinde, men har nogle 
af de samme vanskeligheder. Hvis man sætter tidligt 
ind hos dem også, så kan de faktisk undgå at udvikle 
yderligere læse- og skrivevanskeligheder.”

SCAN QR-KODEN 
med din telefons kamera og se 
videoerne på National Videnscenter 
for Læsnings hjemmeside. 

STADIG BRUG FOR MERE FORSKNING
Selvom vi på mange fronter trækker i den rigtige ret-
ning, så har Helle dog stadig nogle ønsker til forbedrin-
ger: ”Forskningsmæssigt, så kan vi stadig gøre mere 
på læse- og skriveteknologien. Det er noget, vi bruger 
rigtig meget, men vi har ikke nok forskningsbaseret 
viden på området. Vi skal have målt effekten af vores 
indsats med læse- og skriveteknologi,” argumenterer 
hun. Det er dog ikke kun på det teknologiske niveau, 
at vi skal evaluere indsatsen og effekten – vi skal også 
anlægge et holistisk blik på hele undervisningen og 
hvordan vi tilrettelægger den bedst: ”Vi skal have for-
sket mere på måden at undervise på, så vi kan styrke 
den og komme med nogle anbefalinger på baggrund af 
det.” På mange måder, så skal vi rent faktisk gentænke 
alle aspekter af undervisningen til gode for de ordblin-
de elever, hvis det står til Helle: ”Vi skal fi nde nogle 
metoder til at få alle elever med fra undervisningens 
start.” En opgave, der i høj grad hviler på de mange 
lærere derude – de skal dog ikke gøre det alene: ”Så-
dan et mål kræver et kompetenceløft af vores lærere,” 
mener Helle. 

FORÆLDRENE SKAL VÆRE PROAKTIVE 
I sagens natur, så har de mange forældre til ordblinde 
børn naturligvis også en stor rolle at spille, når det kom-
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✓  Vi er en aktiv ordblindeefterskole for unge 
med læse- og stavevanskeligheder.

✓  Bork Havn Efterskole ligger i det flade 
Vestjylland – kun 1 km fra Ringkøbing Fjord.

✓  Stort udvalg af spændende valgfag.

✓  Afgangsprøve i alle fag i 9. og 10. klasse.

✓  På Bork Havn Efterskole får du venner og 
minder, du aldrig glemmer.

Vi ved, vi kan 
hjælpe dig!

75 28 02 22  |  kontoret@bhe-skole.dk  |  www.bhe-skole.dk

mer til at skabe de bedste forudsætninger – derfor har 
Helle også nogle gode råd til de forældre, der mere eller 
mindre pludseligt skal forholde sig til ordblindhed: ”Mit 
bedste råd er at gøre alt, hvad man kan for at samar-
bejde med skolen, der er nogle virkelig dygtige ressour-
cepersoner der, som læsevejlederen eller måske en 
ordblindelærer eller ordblindevejleder. Få en snak om, 
hvad man kan gøre derhjemme. Hvis man selv er ord-
blind som forældre, så er det også en god idé at sige 
det tidligt til klasselæreren, så de ved, at de skal være 
opmærksomme på potentielle tegn på ordblindhed. 
Så kan man sætte tidligt ind, allerede inden de bliver 
testet” råder Helle Bundgaard Svendsen. 

Hvis du som forældre til et ordblindt barn har brug for 
mere vejledning til, hvad man kan gøre i hverdagen for 
at understøtte udviklingen, så har Helle deltaget i et 
projekt ved navn ”Læsesucces for ordblinde børn”, hvil-
ket der er kommet en række vejledende videoer ud af. 

UDDANNELSE
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Vi bevæger os væk fra de mange 
nederlag lidt af ordblinde børn i 
fortidens folkeskole 
Gitte Skipper sidder med fi ngeren på ordblindepul-
sen i Aarhus Kommune gennem sit arbejde som le-
der på Kompetencecenter for Læsning – ”Vi er helt 
klart på vej i den rigtige retning,” vurderer hun. 

Med et gennemsnit på 2-3 ordblin-
de elever i hver folkeskoleklasse 
på tværs af de 98 kommuner, så 
skulle man mene, at tæt på alle 
danske folkeskolelærere burde 
have et basalt niveau af viden om-
kring ordblindhed, og hvordan man 
tilrettelægger undervisningen til 
de ordblinde elever. Sådan forhol-
der det sig desværre ikke endnu. 
I Aarhus er man dog kommet et 
stykke af vejen mod opkvalifi ce-
ring af kommunens læringsmiljøer 
herunder det pædagogiske perso-
nale i form af Kompetencecenter 
for Læsning, hvor Gitte Skipper og 
læsekonsulenterne hver dag arbej-
der mod en bedre folkeskole for 
børn i skriftsprogsvanskeligheder 

herunder de ordblinde: ”Vi laver 
elevkurser, en direkte indsats til en 
lille udvalgt skare af børn i Aarhus 
Kommune, ellers laver vi sparring, 
vejledning og opkvalifi cering for 
de her 46 grundskoler og 2 spe-
cialskoler i Aarhus,” fortæller Gitte. 
En indsats spredt ud på 17 læse-
konsulenter, der har den direkte 
kontakt med skolerne. Gitte selv 
kom lidt tilfældigt ind i arbejdet 
med dysleksi – hun er ikke overra-
skende uddannet skolelærer, dog 
ikke i faget dansk som man måske 
kunne forvente. Hun ser det selv 
som en lille fordel, at hun ikke ser 
tingene med en dansklærers øjne: 
”Det har været enormt givtigt, at 
jeg ikke er uddannet i dansk, men 
i matematik og naturfag. Man er 
jo ikke kun ordblind i ét fag, men 
alle fag,” konstaterer Gitte, der fi k 
interesse for sagen, da hun kom til 
at undervise og støtte de ord-
blinde elever i en klasse. Det ene 
tog det andet, og før Gitte havde 
set sig om, havde hun taget en 
læsevejlederuddannelse og læst 
en Masteruddannelse inden for 
pædagogisk udvikling og sad som 
leder for Kompetencecenter for 
Læsning i Aarhus.

BESKÆRFIGELSE
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IKKE SÅ MANGE, DER KOMMER UD MED AR PÅ SJÆLEN
I sagens natur giver Gittes arbejde hos Kompeten-
cecenter for Læsning hende stor indsigt i, hvordan det 
står til på ordblinde fronten i de aarhusianske folke-
skoler. I det store perspektiv er hun fortrøstningsfuld i 
forhold til udviklingen, man kommer dog ikke uden om 
den gamle sang om kommunerne og 98 meget forskel-
lige budgetter, der skal gå op: ”Der er stor forskel på 
kommunerne, og hvordan skolerne forvalter ansvaret 
i forhold til de ordblinde børn og unge. Jeg tror, vi er 
godt med i Aarhus, og at vi har fat i den lange ende 
med den her langvarige kommunale indsats, vi har 
stablet på benene med de intensive indsatser med de 
børn, der har mest brug for det, og opkvalifi ceringen 
af lærerne ude på skolerne i skolernes læringsmiljøer,” 
mener Gitte. Selvom hun har sit udgangspunkt i Aar-
hus, så kan man roligt sige, at hun også har en fi nger 
på ordblindepulsen rundt omkring i landet – for nylig 
deltog hun i ORD 22-konferencen, der har til formål 
at formidle aktuel viden fra forskning og praksis om 
ordblindhed og andre læsevanskeligheder. Her mødte 
Gitte i forbindelse med en paneldialog en ung pige, hvis 
historie peger på, at vi er på vej til at bevæge os væk 
fra de mange nederlag lidt af ordblinde børn i fortidens 
folkeskole: ”Jeg mødte nogle voksne ordblinde i en pa-
neldialog og så var der en ung pige, der hed Louise på 
16 år. De problematikker og ar, man kunne fornemme 
hos de voksne gennem deres historier om personlige 
nederlag og manglende hjælp, det kunne Louise slet 
ikke genkende. Det er selvfølgelig et øjebliksbillede, 
men det matcher også det billede, jeg ser her i Aarhus. 
Vi er på vej et bedre sted hen,” vurderer Gitte, der dog 
ikke er klar til at invitere hele Danmark ind på Rådhus-
pladsen i København til den helt store sejrsfest endnu: 
”Der vil altid være familier, der oplever, at de ikke har 
fået den nødvendige hjælp. Det er ikke en naiv fore-
stilling om, at nu går det godt over det hele, men jeg 
tror, vi bevæger os i den rigtige retning.” Helt specifi kt, 
så peger hun på den nationale ordblindetest, som en 
slags primusmotor for fremgangen: ”Der er kommet 
noget standardiseret over det hele med den nationale 
ordblindetest. Der er kommet mere opmærksomhed 
på emnet, der driver det hele i den rette retning.” Siden 
februar 2015 har Børne- og Undervisningsministeriet 
stillet en gratis, national ordblindetest til rådighed for 
alle elever i folkeskolen, hvilket ifølge Gitte har gjort, 
at vi ”opdager” fl ere ordblinde børn, og på samme tid 
giver dem papir på, at de har ret til hjælp og støtte 
gennem deres uddannelse. 

BESKÆRFIGELSE
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SoMe SPÆNDER BEN
Selvom meget tyder på, at det er blevet lettere at være 
ordblind i den danske folkeskole end tidligere, så vil 
der altid følge nye problemstillinger med samfundets 
løbende udvikling – her peger Gitte på specielt de 
sociale mediers indtog i børnenes hverdag: ”Ordblind-
hed er en dynamisk størrelse, det er ikke sikkert, at 
man oplever at være ordblind nede i badmintonhallen. 
Det er jo, når man bliver mødt med et krav om noget 
skriftsprogligt, hvilket man som ung også kan blive på 
de sociale medier, for eksempel. Jeg hører, at det pres-
ser de unge, der er meget skrift og det går hurtigt,” for-
tæller hun. Heldigvis for de unge, så udvikler læse-og 
skriveteknologien sig ligeledes, så de unge får større 
og større muligheder for at støtte sig til tale-til-tekst, 
der har udviklet sig meget inden for de sidste par år.

FLERE SKOLER ER GODT KLÆDT PÅ
Man kan tale nok så meget om tests, læse- og skrive-
teknologi og nationale indsatser – i sidste ende ligger 
en stor del af opgaven på vores folkeskolelærere, der 
agerer forreste skanse. Heldigvis har Gitte også posi-
tive meldinger på den front: ”For nylig offentliggjorde 
Undervisningsministeriet en rapport, der viser, at der 
er langt fl ere folkeskolelærere, som føler sig klædt 
godt på til at kunne håndtere opgaven.” Den gode ny-
hed kommer dog ikke uden et lille men fra Gitte: ”Jeg 
kan stadig godt være bekymret for, hvordan vi kan 
få klædt de nye lærere på til at komme ud og lave en 
undervisning der kan rumme de ordblinde børn så de 

oplever lige deltagelsesmuligheder i klassens lærings-
fællesskaber. Læreruddannelsen har jo ansvaret for at 
uddanne fremtidens lærere til opgaven.” På trods af, 
at der i september 2022 blev vedtaget en bred politisk 
aftale for en ny og bedre læreruddannelse, så er 
ordblindeundervisning stadig ikke obligatorisk pensum 
for fremtidens lærere – det tilbydes kun som tilvalgs-
fag: ”Pengene ville være givet godt ud med et skærpet 
fokus,” argumenterer Gitte.

DEN GAMLE SANG OM ORDBLINDHED OG INTELLIGENS
En undersøgelse lavet af Nota i 2021 viser, at ord-
blindhed stadig er uløseligt forbundet med en række 
fordomme om dovenskab, langsom forståelse og i 
sidste ende manglende intelligens – 54% af de ad-
spurgte forældre eller pårørende har i høj grad oplevet 
fordomme om, at ordblindhed har noget at gøre med 
intelligens, en tendens som Gitte også ser i sit arbejde: 
”Jeg kunne ønske mig, at vi stoppede med at omtale 
ordblinde mennesker som dumme eller uintelligen-
te. Det gør mig rigtig ked af det, at det er sådan det 
stadig forholder sig i 2022.” En anden og mere positiv 
fortælling om de ordblinde, der ligeledes går sin sejrs-
gang, er at der følger andre talenter eller gaver med 
diagnosen – en fortælling som Gitte gerne vil oppo-
nere imod: ”Jeg vil gerne udover, at man har andre 
særlige gaver, fordi man er ordblind. Sådan tænker jeg 
det ikke, jeg tænker, at mennesker med ordblindhed 
er ligeværdige mennesker som bidrager til samfundet 
som alle andre.”

BESKÆRFIGELSE
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Få gratis hjælp med din ordblindhed på KVUC

På KVUC tilbyder vi gratis test for ordblindhed, ordblindeundervisning 
på små hold af specialuddannede lærere samt vejledning omkring 
din ordblindhed i forbindelse med uddannelse eller arbejde.

Du kan også få hjælp til at ansøge om læse- og skriveunderstøttende 
IT-hjælpemidler samt gratis instruktion i, hvordan du benytter dem. 
Vores tilbud er til alle.

Vil du læse HF? Så er vores 3-årige HF Ordblind noget for dig. Du 
får de samme fag og valgfag som på en 2-årig HF, men tilrettelagt 
over tre år, så du har god tid til at lære i et trygt undervisningsmiljø 
sammen med andre ordblinde.

Kontakt os på tlf. 82 32 66 49, e-mail obu@kvuc.dk eller besøg os 
i Vognmagergade 8, 1120 København K for at høre mere om alle 
vores tilbud.

Skræddersyet til dig

HF for ordblinde
Tag en 3-årig HF for ordblinde på VUCV 
og få mere tid til at få huen på. Bliv 
en del af et stærkt fællesskab sammen 
med andre ordblinde.

Vi lægger vægt på det gode studieliv 
og på at styrke dine kompetencer.

VUCV er et moderne uddannelsescenter målrettet unge og voksnes forskellige behov. Det digi-
tale, videndeling og høj fl eksibilitet kendetegner vores uddannelser. Vores skoler i Albertslund 
og Rødovre understøtter det gode studiemiljø og er udstyret med topmoderne undervisnings-
faciliteter. Vi er ca. 160 engagerede medarbejdere og underviser årligt ca. 2.500 kursister 
svarende til 1.050 årskursister. Du kan læse mere om Vestegnen HF & VUC på www.vucv.dk

Vi er en af landets bedste til at styrke fag-
ligheden og har over 20 års erfaring med 
undervisning af ordblinde på HF.
Læs mere på vucv.dk/hfo.

Vi glæder os til at møde dig!

Læs mere på 
vucv.dk/hfo
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Skræddersyet ordblindeunder-
visning for voksne hos AOF
På AOF’s centre rundt omkring i hele Danmark 
har man specialiseret sig i at undervise voksne 
ordblinde på en moderne og effektiv måde, der 
løfter deltagerne niveau. Ved hjælp af  elektroniske 
hjælpemidler som computer, iPad og mobiltelefoner 
bliver undervisningen interessant og dynamisk. På 
AOF’s kurser skal det være sjovt og trygt at lære, 
derfor foregår undervisningen i et trygt miljø med 
højst seks personer per hold, der alle sammen 
ligner dig i alder og niveau. Du bliver undervist af  
lærere, som er specialister i at undervise ordblinde 
voksne. Lærerne støtter dig og har stor forståelse 
for, hvordan det er at være ordblind. Du er selv med 
til at bestemme, hvilke emner du vil arbejde med, så 
du altid er motiveret for at lære mere. 

Carinas ordblindhed er ikke længere uoverskuelig 
En, der har haft stor glæde af  AOF’s kurser for ord-
blinde er Carina Helligsø Allentoft, der har medvir-
ket i DR-programmet ”Vi er ordbildne”. I folkeskolen 
blev hun kaldt dum af  læreren og nåede aldrig at 
lære at skrive eller læse. Det er dog aldrig for sent 
at lære: ”Jeg havde ikke rigtig turdet håbe på, at 
jeg kunne bruge den hjælp, jeg har fået af  AOF til 
noget. Når man møder de her udfordringer i hver-
dagen, så tænker man bare, at sådan er det bare,” 
fortæller Carina. Heldigvis har AOF’s skrædder-
syede ordblindeundervisning hjulpet Carina rigtig 
langt: ”Det er nærmest magisk i sig selv. Jeg kan 
mærke, at jeg er blevet meget bedre. Det er ikke lige 
så uoverskueligt for mig at læse eller skrive.” 

www.aof.dk

I 2022 har vores deltagere i ordblindeunder-
visning vurderet at:

85%
er blevet bedre til at 
udføre deres arbejde 
efter undervisningen

90%
er tilfreds med 
vores undervisning

90%
har lyst til at deltage 
i vores undervisning 
en anden gang

95%
vil anbefale vores 
undervisning til andre 

AOF områderAOF Center Vendsyssel
Tlf.: 98 28 28 98
E-mail: info@aof-vendsyssel.dk

AOF Center Nordjylland
Tlf.: 72 13 23 00
E-mail: aof@aofnord.dk

AOF Center Midtjylland
Tlf.: 87 22 42 24
E-mail: aof@aof.dk

AOF Center Odense
Tlf.: 69 16 06 00
E-mail: aof@aofcenterodense.dk

AOF Center Nordsjælland
Tlf.: 45 80 19 00
E-mail: kontakt@aof-nordsj.dk

AOF Center Storkøbenhavn
Tlf.: 92 90 10 80
Mail: storkbh@csk.aof.dk

AOF Center Roskilde
Tlf.: 46 35 58 95
E-mail: aof@aof-roskilde.dk

AOF Center Sjælland
Tlf.: 59 43 85 58
E-mail: aof@aofsj.dk

AOF Center Sydfyn
Tlf.: 62 21 73 73
E-mail: info@aofcenterfyn.dk

AOF Center Sydjylland
Tlf.: 70 20 23 77
E-mail: administration@aofsydjylland.dk

aof_420x297.indd   All Pagesaof_420x297.indd   All Pages 12.09.2022   10.0312.09.2022   10.03
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Skræddersyet ordblindeunder-
visning for voksne hos AOF
På AOF’s centre rundt omkring i hele Danmark 
har man specialiseret sig i at undervise voksne 
ordblinde på en moderne og effektiv måde, der 
løfter deltagerne niveau. Ved hjælp af  elektroniske 
hjælpemidler som computer, iPad og mobiltelefoner 
bliver undervisningen interessant og dynamisk. På 
AOF’s kurser skal det være sjovt og trygt at lære, 
derfor foregår undervisningen i et trygt miljø med 
højst seks personer per hold, der alle sammen 
ligner dig i alder og niveau. Du bliver undervist af  
lærere, som er specialister i at undervise ordblinde 
voksne. Lærerne støtter dig og har stor forståelse 
for, hvordan det er at være ordblind. Du er selv med 
til at bestemme, hvilke emner du vil arbejde med, så 
du altid er motiveret for at lære mere. 

Carinas ordblindhed er ikke længere uoverskuelig 
En, der har haft stor glæde af  AOF’s kurser for ord-
blinde er Carina Helligsø Allentoft, der har medvir-
ket i DR-programmet ”Vi er ordbildne”. I folkeskolen 
blev hun kaldt dum af  læreren og nåede aldrig at 
lære at skrive eller læse. Det er dog aldrig for sent 
at lære: ”Jeg havde ikke rigtig turdet håbe på, at 
jeg kunne bruge den hjælp, jeg har fået af  AOF til 
noget. Når man møder de her udfordringer i hver-
dagen, så tænker man bare, at sådan er det bare,” 
fortæller Carina. Heldigvis har AOF’s skrædder-
syede ordblindeundervisning hjulpet Carina rigtig 
langt: ”Det er nærmest magisk i sig selv. Jeg kan 
mærke, at jeg er blevet meget bedre. Det er ikke lige 
så uoverskueligt for mig at læse eller skrive.” 

www.aof.dk

I 2022 har vores deltagere i ordblindeunder-
visning vurderet at:

85%
er blevet bedre til at 
udføre deres arbejde 
efter undervisningen

90%
er tilfreds med 
vores undervisning

90%
har lyst til at deltage 
i vores undervisning 
en anden gang

95%
vil anbefale vores 
undervisning til andre 
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AOF Center Nordjylland
Tlf.: 72 13 23 00
E-mail: aof@aofnord.dk

AOF Center Midtjylland
Tlf.: 87 22 42 24
E-mail: aof@aof.dk

AOF Center Odense
Tlf.: 69 16 06 00
E-mail: aof@aofcenterodense.dk

AOF Center Nordsjælland
Tlf.: 45 80 19 00
E-mail: kontakt@aof-nordsj.dk

AOF Center Storkøbenhavn
Tlf.: 92 90 10 80
Mail: storkbh@csk.aof.dk

AOF Center Roskilde
Tlf.: 46 35 58 95
E-mail: aof@aof-roskilde.dk

AOF Center Sjælland
Tlf.: 59 43 85 58
E-mail: aof@aofsj.dk

AOF Center Sydfyn
Tlf.: 62 21 73 73
E-mail: info@aofcenterfyn.dk
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Da Gry gik i første klasse, blev hun pludseligt overhalet 
af sin lillebror rent fagligt – et tydeligt tegn på, at hen-
des udvikling ikke var på rette spor. I fjerde klasse blev 
hun endeligt erklæret ordblind, hvilket med ét ændre-
de hendes sociale status: ”Jeg blev trukket ud af man-
ge timer, så jeg faldt lidt uden for fællesskabet. Lige 
pludselig sad jeg som den eneste med en computer, 
så man kan ikke undgå at føle sig anderledes,” husker 
Gry. En følelse, der blev forstærket af den mobning, 
der fulgte med positionen uden for fællesskabet. På 
trods af sin unge alder, så accepterede hun hurtigt, at 
hun rent faktisk var anderledes: ”Jeg skulle være mig, 
og det skulle jeg have lov til. Jeg lavede en pagt med 
mig selv om, at jeg altid skulle være god ved mig selv,” 
forklarer hun. En ganske imponerende bedrift i så ung 
en alder. Resten af Grys folkeskoletid var præget af 
ustabilitet med skiftende skoler og kampe for at få 
den rette hjælp og redskaber til at klare sig igennem. 
Et mønster, der fortsætter, da Gry starter på HTX, hvor 

hun ikke alene skal klare sig uden de rette hjælpemid-
ler – hun oplever også, at fl ere lærere højlydt tvivler på 
hendes evner: ”Der var faktisk to lærere, der sagde på 
klassen foran alle, at jeg nok ikke kun bestå en HTX, 
fordi jeg var for dum og ordblind,” husker hun. Heldig-
vis er Gry ikke sådan at slå ud – hun skiftede til en HF 
Ordblind, for at få de rette hjælpemidler. Hun havde 
dog ikke opgivet at gøre sin HTX færdig, de skulle ikke 
få hende ned med nakken. På trods af et meget rodet 
forløb, fi k Gry sin hue på HTX og visheden om, at hun 
kunne klare det, hun satte sig for, selvom nogle prøve-
de at holde hende nede.

UDDANNELSE MED FOKUS PÅ PERSONLIG UDVIKLING
Efter at have kæmpet sig igennem folkeskolen og HTX, 
skulle Gry tage endnu et afgørende skridt i forhold til, 
hvor hendes fremtid skulle ligge. Hun var dog ingen-
lunde færdig med at udfordre sig selv og systemet 
– hun ville på universitet: ”Jeg ville gerne læse arktisk 

Grys ærlige 
mening fi k 
Sallings HR-
direktør til 
at sadle om 
Gry Kaalund Nicolaisen, medlem af 
Dysleksi Ungdom, har kæmpet for at 
få den rette hjælp og hjælpemidler 
gennem hele sin folkeskole og ung-
domsuddannelse – en kamp, der kul-
minerede under et møde med Sallings 
HR-direktør i forbindelse med hendes 
trainee-stilling. 
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byggeri og infrastruktur, hvilket 
betød, at jeg skulle bo to år på 
Grønland. Jeg var faktisk kom-
met ind, men så kom corona og 
spændte ben,” forklarer Gry. Ikke 
alene skulle corona besværliggøre 
studiet, pandemien gjorde også, at 
hun ville være væk fra sin kræft-
syge bedstefar i de to år, studiet 
varede. Et offer, hun ikke var villig 
til at gøre. Det var tid til at sadle 
om og genoverveje, hvad der var 
vigtigt for hende: ”Jeg kiggede 
indad og overvejede, hvad jeg 
ville med mig selv. Jeg ville gerne 
arbejde med mig selv, fokusere 
på personlig udvikling.” Et ræson-
nement, der førte hende ud ad en 
helt anden vej end arktisk byggeri 
og infrastruktur: ”Jeg vidste, at 
Salling tilbød et management tra-
inee track, hvor der først og frem-
mest er fokus på selvledelse. Man 
lærer, at det første skridt til ledelse 
er selvledelse.” En uddannelse, der 
passer som fod i hose i forhold til 
Grys ambitioner om at fremme sin 
egen personlige udvikling.

HR-DIREKTØREN VILLE HAVE ET 
ÆRLIGT SVAR – DET FIK HUN
Selvom Gry havde fundet sin hylde 
og havde motivation til op over 
ørerne, så havde hun stadig brug 
for hjælp i hverdagen – hun måtte 
dog klare sig uden: ”Jeg startede 
på en fem ugers Erhvervsuddan-
nelse for studenter uden hjælpe-
midler og fi k faktisk gode karakte-
rer og fortsatte uden hjælpemidler. 
Jeg søgte hjælp hos kommunen, 
men det gik så langsomt, at det 
næsten var komisk. Jeg kunne få 
noget støtte, når jeg var på skole, 
men det var mere i butikken, at jeg 
havde brug for hjælpemidler,” for-
tæller Gry. Alt dette skulle ændre 
sig ved lidt af en tilfældighed: ”Vi 
var til et foredrag med HR-direk-

tøren fra Salling Louise Gade, hvor 
vi skulle præsentere os selv. Jeg 
fortæller, at jeg hedder Gry og er 
ordblind. Folk fortsætter så med at 
præsentere sig, men lige pludse-
lig stopper hun og går tilbage til 
mig og spørger, om jeg helt ærligt 
synes, at Salling gør det godt nok 
for ordblinde. Jeg svarede, at hvis 
jeg skulle være helt ærlig, så nej.” 
Et ærligt svar, der nok overraske-
de Louise Gade, det overraskede 
rent faktisk også Gry selv. Hun har 
dog været vant til at være åben 
omkring sin ordblindhed, da det 
har været afgørende for at få den 
nødvendige hjælp. Det skulle også 
vise sig at være sandt denne gang 
– efter dette møde, satte Loui-
se Gade en dedikeret ordblinde 
indsats i gang: ”Salling Group har 
lavet en hjemmeside, hvor lede-
re kan søge om den nødvendige 
hjælp til ansatte, og man kan også 
selv søge hjælp og hjælpemidler. 
Det er ret fedt,” forklarer Gry.

ALT KAN LADE SIG GØRE PÅ DEN 
RETTE ARBEJDSPLADS
Med det nye initiativ fra Salling, så 
har Gry fået alle de værktøjer, hun 
skal bruge i hverdagen – hjælp til 
at læse og mulighed for at diktere 
tekster blandt andet. Selvom disse 
hjælpemidler er afgørende for 
Grys dagligdag, så har hun faktisk 
fundet noget, der er lige så meget 
værd – nemlig gode, støttende 
kollegaer: ”Jeg har oplevet, at jo 
mere åben, jeg er omkring min 
ordblindhed, jo bedre er folk til at 
hjælpe. Det er nemt at spørge, om 
nogen vil hjælpe mig med at læse 
korrektur for eksempel. Så længe, 
at man befi nder sig på en arbejds-
plads, hvor de er tolerante og giver 
plads og ro til at bruge hjælpemid-
ler, så er det ikke noget problem,” 
forsikrer Gry Kaalund Nicolaisen. 
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Man er ikke ligesom 
alle andre, bare fordi 
man har hjælpemidler 
Selvom Julie Kirkemann Riisby har fået en fl ot, lang 
uddannelse som dyrlæge med hjælp fra læse- og 
skriveteknologi, så maner hun til besindighed og 
advarer mod at negligere de udfordringer, der altid 
vil følge med dysleksien.

Julie har spillet med åbne kort 
hele sit liv, hvor hun ikke har lagt 
skjul på sin ordblindhed, eller 
det faktum, at hun har brug for 
hjælpemidler i hverdagen, for at 
få tingene til at hænge sammen: 
”Jeg var helt åben fra start på min 
arbejdsplads med, at jeg var ord-
blind og har brug for hjælpemidler 
i hverdagen, det var slet ikke noget 
problem,” forklarer hun. Det var 
dog meget magtpåliggende for 
Julie at understrege, at det skulle 
hun nok selv klare: ”Det var jo ikke 
noget, min arbejdsplads skulle 
bøvle med. Kommunen betaler for 
hjælpemidlerne, og resten skal 
jeg nok selv klare.” Selvom Julie 
er ressourcestærk nok til at klare 
ærterne selv, så er hun udmærket 
klar over, at det ikke er alle, der har 
samme mulighed: ”Det er selvføl-
gelig ikke alle, der har ressourcer-
ne til at klare alt selv, hvilket jeg 
godt forstår – bare at fi nde ud af, 

hvor man skal søge om hjælp hen-
ne, er en stor udfordring. I sidste 
ende skal man udfylde en skriftlig 
formular om, hvorfor man har brug 
for ordblindestøtte, så kan man 
tænke lidt over det,” fortæller Julie 
med et lille ironisk grin.

VOKSET OP I FORENINGEN
Som så mange andre, så er Julies 
engagement i Ordblinde/Dysleksi-
foreningen i høj grad en familieaf-
fære: ”Min mor har været med så 
længe, at jeg nærmest er vokset 
op i foreningen. Da jeg var 13 år, så 
startede jeg med at være frivillig 
i Nordsjælland til sådan nogle 
IT-caféer, vi havde. Senere kom 
jeg med på familielejr som frivillig. 
Siden har jeg været en fast del af 
foreningen,” fortæller hun. Da Julie 
startede i gymnasiet, så ændrede 
hendes fokuspunkt fra at hjælpe 
til og være frivillig, til en mere 
politisk tilgang: ”Jeg fandt ud af, at 

foreningen absolut intet vidste om, 
hvad man gør efter folkeskolen, 
for at hjælpe medlemmerne, så jeg 
tænkte, at det bestemt ikke var 
godt nok.” Med afsæt i sin egne 
problemstillinger, så blev hun enig 
med sin søster om at gøre noget 
ved problemet: ”Da jeg var 22 
år, startede vi Dysleksi Ungdom, 
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fordi vi havde brug for noget til 
de unge. Der var styr på børnene, 
og jeg skulle ikke starte noget for 
de voksne, det gik nok ikke i den 
alder, så vi startede noget for de 
unge.” Da hun blev for gammel 
til genvalg i ungdomsforeningen, 
blev hun del af hovedbestyrelsen i 
moderforeningen, hvor hun sidder 

i dag. Man kan ikke bare sidde og 
brokke sig, så sker der ikke rigtig 
noget, som Julie forklarer det.

MAN KAN SÅ MEGET ANDET
Man kan roligt sige, at Julie har 
haft succes med sin proaktive 
attitude, når det kommer til at 
hjælpe sig selv og andre, der står 
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Vi giver ordblinde 
skoleglæden tilbage
Sdr. Feldings Efterskole er for dig, der er 
helt almindelig teenager men har brug 
for ekstra hjælp til at læse og skrive. 

I kan booke jer ind på en af vores infor-
mationsaftener: www.sfeefterskole.dk

Sdr. Feldingvej 32
7280 Sdr. Felding

Tlf. 97 19 89 00
kontor@sfeefterskole.dk

med samme udfordringer som hende selv. Lige præcis 
indstilling er også noget, hun selv fremhæver som en 
afgørende faktor: ”Hvis man selv kommer med en po-
sitiv indstilling til tingene og siger, at jeg kan så meget 
andet, selvom jeg er ordblind. Så tænker folk omkring 
én, at det nok ikke betyder så skide meget alligevel.” 
Selvom Julie ikke kan skrive helt korrekt og formfuld-
endt dansk, så betyder det ikke, at hun er stoppet med 
at prøve – der er som regel altid hjælp at hente hos 
kollegaerne: ”Jeg kan huske en episode på arbejde, 
hvor der skulle laves et skriv om en bestemt virus som 
katte kan få, og hvordan man skal forholde sig til det. 
Jeg rakte hånden op og sagde, at jeg gerne ville skrive 
det, hvis jeg kunne få nogen til at læse korrektur. Det 
var der absolut intet problem i, vores sekretær ville 
meget gerne hjælpe, så det gik fi nt,” fortæller Julie om 
den gode støtte fra kollegaerne.

PAS PÅ MED GLANSBILLEDER
Det er ingen hemmelighed, at en stor del af Ordblinde/
Dysleksiforeningens arbejde disse dage går med at 
skabe en ny fortælling om det at være ordblind og 
ændre narrativet fra negativt til positivt, hvilket Julie 
bestemt ikke er uenig i – der skal bare være balance 
i regnskabet: ”Vi skal passe på med at fremstille os 
selv som fuldstændig normaliserede, så snart vi har 
hjælpemidler til rådighed. Det er ikke tilfældet,” mener 
Julie. Selvom man som ordblind har mulighed for at 
bruge læse- og skrivetekniske hjælpemidler, så skal 
man stadig bruge mere energi og tid på at forfatte 
en simpel e-mail: ”Når man sidder og skriver, så kan 

det være fuldstændig umuligt at have en hel sætning 
inde i hovedet og skrive på samme tid. Man glemmer 
hele tiden, hvad man vil skrive. Det kan computeren 
jo ikke ændre på,” konstaterer Julie om den svigten-
de arbejdshukommelse, der følger med dysleksien. 
Grundlæggende så mener Julie, at der skal være ba-
lance i regnskabet: ”Vi skal passe på, at vi ikke går og 
siger, at nu kan vi det hele. Vi skal stadig have ekstra 
støtte og tid til tingene for, at det kan gå op. Vi bruger 
også længere tid på at studere og lære, det er jo også 
en indlæringsvanskelighed, så det giver god mening,” 
konkluderer Julie.
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EN EFTERSKOLE 
  FOR ORDBLINDE

Ryå Efterskole
Centralgårdsvej 277, 9440 Aabybro
Tlf: 9696 6969 www.ryåefterskole.dk

OM AT BLIVE TESTET FOR ORDBLINDHED
Det er gratis at blive testet for ordblindhed, uanset om 
du er barn, ung eller voksen, er ledig, i job eller
uddannelse. Men det er lidt forskelligt, hvor og hvor-
dan du bliver testet.

SOM ORDBLIND KAN DU FÅ 
 LST/LÆSE - OG SKRIVETEKNOLOGI
Når du er ordblind, har du forskellige muligheder for at 
få støtte og undervisning, der skal sikre, at du kan del-
tage i skole- og uddannelsesaktiviteter og kan klare 
de krav, du møder i arbejds- eller privatliv. 

Som ordblind har du mulighed for at få læse - og 
skriveteknologi, også kaldet LST. LST er en række pro-
gramfunktioner, der kan hjælpe dig, når du skal læse 
eller skrive. Der er fx en oplæsningsfunktion, der kan 
læse tekster i dokumenter eller på nettet højt. Der er 

mulighed for at vælge forskellige stemmer og læseha-
stigheder, så det passer bedst til dig. Du kan også få 
ordforslag, når du skal skrive, så det bliver lettere at 
skrive lige præcis de ord, du gerne vil, også selvom det 
er lange eller vanskelige ord. Der er også forskellige 
muligheder for at indtale ord eller hele tekster, så du 
ikke i første omgang behøver tænke over stavningen, 
når du skal skrive. Det kræver undervisning at blive 
rigtig god til at bruge sin LST, og der er forskellige mu-
ligheder alt efter om du er barn, ung eller voksen.

Rettigheder du har som forælder til dit ordblinde barn
Hvis dit barn tidligt i sit skoleforløb udviser tegn på 
specifikke læsevanskeligheder, eller hvis du eller 
barnets anden forælder selv er ordblind, har skolen 
pligt til at tilbyde en risikotest for ordblindhed senest 
på 1. klassetrin. Du kan som forælder én gang på 1. 
klassetrin stille krav om, at dit barn testes for risiko 
for ordblindhed, hvis skolen ikke selv tilbyder denne 
test. Det kan være en god ide allerede ved den første 
kontakt med skolen, måske en skole-hjem-samtale i 
0. kl., at fortælle, hvis du selv er ordblind, så lærerne 
kan være ekstra opmærksomme på dit barns tidlige 
læse-staveudvikling.

HVORDAN DU STØTTER DIT ORDBLINDE BARN
Mange forældre til ordblinde børn oplever, at lektier 
og læsetræning er en kamp, hvor ingen nogensinde 
vinder. Men sådan behøver det ikke at være. Skolens 
læsevejleder eller ordblindelærer skal klæde dig godt 
på som forælder til at støtte dit ordblinde barn med 
lektierne. Det er lærerne og de læsefaglige personer på 
dit barns skole, der primært er de ansvarlige for, at dit 
barn kan udvikle sig fagligt på trods af ordblindheden, 
og du skal først og fremmest være forælder til dit barn. ...
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Her bliver 
ordblindhed 
vendt til 
en styrke
Nok er ordblindhed et handicap, men i 
dagligvarekoncernen Salling Group har 
ledelsen fået blik for de styrker, der føl-
ger med. Salling Group modtog Ordblin-
deprisen 2022 for en ambitiøs indsats 
for at gøre op med fordomme og ikke 
mindst for en unik tilgang til kolleger 
med læse- og skrivevanskeligheder. 

”Min chef sagde; ’Lone, jeg er fuldstændig ligeglad 
med, at du er ordblind; jeg kan jo se, at du er dyg-
tig’. Siden da har min ordblindhed ikke været noget 
problem. Heller ikke da jeg, på hans opfordring, tog 
en lederuddannelse og siden blev varehuschef,” siger 
Lone Nyborg, der chef i føtex Kokkedal på 9. år.
Samme tilgang møder hun selv medarbejdere og 
kolleger med, og da hun tidligere på året blev spurgt, 
om hun ville være rollemodel i Salling Groups interne 
kampagne for at skabe større åbenhed om ordblind-
hed, tøvede hun ikke med at sige ja. 

Salling Group ejer bl.a. kæderne føtex, Bilka og Netto 
og har alene i Danmark 44.000 medarbejdere. Og der-
med også en stor andel medarbejdere, der lever med 
ordblindhed eller andre læse- og skrivevanskeligheder. 

I 2022 har koncernen sat målrettet ind for at gøre 
det lettere at være ordblind. Blandt andet ved at stille 
læse og skriveredskabet IntoWords til rådighed for alle 
og samtidig uddanne ledere i at bruge programmet 
og ikke mindst i, hvad det vil sige at være ordblind. I 
rekrutteringsprocesser stiller Salling Group nonverbale 
test til rådighed, og så har koncernen ikke mindst fået 
øjnene op for, at der sammen med læse- og skrivehan-
dicappet også følger en række styrker. 

”Undersøgelser viser, at ordblinde er gennemsnitligt 
bedre til at kommunikere, løse komplekse problemstil-
linger, tænke innovativt, kreativt, visuelt og skabe rela-
tioner. Det er kompetencer, der er kraftigt efterspurgte 
i Salling Group i særdeleshed og på arbejdsmarkedet 
i almindelighed. Men ofte spænder fordomme og 
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ORDBLINDEPRISEN
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manglende åbenhed om ordblindhed ben for at kunne 
bringe styrkerne i spil,” siger HR-direktør i Salling 
Group Louise Gade.

Hun blev selv gjort opmærksom på, at der var noget, 
koncernen kunne gøre bedre, af en ung kollega i gang 
med at tage en lederuddannelse.

”Hun sagde ganske enkelt til mig og den øvrige le-
delse, at hun savnede hjælpemidler, der ville gøre det 
muligt for hende at gennemføre uddannelsen på lige 
fod med sine medstuderende. Det har vi rettet op på 
med IntoWords, men det er jo langt fra gjort med det,” 
siger Louise Gade og fortsætter: 
”Vi kunne hurtigt se, at vi var nødt til at gøre meget 
mere, for ikke at tabe guld på gulvet: Til trods for 
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massiv forskningsmæssig evidens 
for det modsatte, findes der nem-
lig stadig mange fordomme om 
ordblinde – fx at ordblinde skulle 
være mindre intelligente. Det er 
fordomme, mange ordblinde kolle-
ger er vokset op med, og hvis man 
begynder at tro på det, så tør man 
ikke folde sine talenter ud. Derfor 
er det et yderst vigtigt element i 
indsatsen, at vi får skabt åbenhed 
om, hvad ordblindhed er – og ikke 
mindst gør det lettere for ordblinde 
kolleger, at være åbne om deres 
ordblindhed,” forklarer hun. 

Og det er her, Lone Nyborg kom-
mer ind i billedet. Sammen med 
fem andre kolleger på tværs af 
koncernen er hun rollemodel i 
indsatsen. Hun har fortalt om sine 
egne oplevelser som ordblind i en 
video-kampagne på Salling Groups 
intranet, er blevet interviewet i 
pressen og har blandt andet holdt 
oplæg til det debatarrangement, 
Ordblindeforeningen og Salling 
Group holdt i anledning af over-
rækkelsen af Ordblindeprisen 
2022. Med både folketingspolitike-
re og Dansk Erhverv som tilhørere. 

”Åbenhed åbner døre, og det er 
så vigtig, at vi i Salling Group er 
kommet med på beatet,” siger 
Lone Nyborg om sin motivation for 
at kaste sig ind i indsatsen.
At indsatsen allerede bærer frugt, 
mærker både hun, de øvrige rol-
lemodeller og ikke mindst Louise 
Gade og hendes kolleger i HR-af-
delingen, hvor det strømmer ind 
med positive tilkendegivelser og 
stærke fortællinger om kolleger, 
der har fået mod på fx at blive 
testet for ordblindhed, tage imod 
hjælpemidler og ikke mindst har 
fået mod til at være åbne om deres 
handicap. 

”Jeg har altid været åben om, 
at jeg var ordblindhed – og det 
budskab vil jeg gerne give videre. 
Det gør en kæmpe forskel i ens 
dagligdag, fordi det fjerner en 
masse barrierer. Når ens kolleger 
ved, hvorfor man staver som en 
brækket arm eller nogle gange 
vælger de forkerte ord, så holder 
man op med at bekymre sig om 
det, og kan i stedet fokusere på at 
gøre alt det, man er god til,” slutter 
Lone Nyborg
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ORDBLINDEEFTERSKOLE 
HVOR DET ER RART AT 
VÆRE OG LÆRE

 Åbenråvej 14, 6270 Tønder  |  +45 7472 4433  |  ee@eeskole.dk  |  www.eeskole.dk

SPS PÅ UNGDOMSUDDANNELSER OG FGU
Det er dit uddannelsessted, der skal søge om SPS. 
Det kan være en god ide at kontakte dit kommende 
uddannelsessted, så snart du har fået optagelses-
papirerne, så de hurtigst muligt kan sætte gang i 
en ansøgning. Dit nye uddannelsessted skal have 
dokumentation for din ordblindhed. Hvis du allerede er 
testet med Ordblindetesten i folkeskolen, kan dit nye 
uddannelsessted få adgang til testen og vedlægge 
den i ansøgningen. Du behøver ikke tage en ny test. 
For at din nye skole kan få adgang, kræver det et sam-
tykke fra dig eller dine forældre, hvis du er under 18 år. 

Hvis du ikke er testet ordblind, skal du henvende dig til 
sps-vejlederen på dit nye uddannelsessted. Han eller 
hun har mulighed for selv at teste dig for ordblindhed 
eller sende dig videre til fx et VUC, hvor du kan blive 
testet.

NÅR DU ER ORDBLIND OG I BESKÆFTIGEDE
Når du er ordblind på arbejdsmarkedet, er det først 
og fremmest vigtigt at vide, at din ordblindhed er 
din egen sag – det er altså helt op til dig, om du vil 
fortælle dine kolleger eller din leder, at du er ordblind. 
Men det er lige så vigtigt, at du ved, at din ordblindhed 
ikke er noget, du skal føle, du skal skjule. Åbenhed 
om ordblindhed på en arbejdsplads gør det lettere for 
både dig, dine kolleger og din leder at tale om, hvordan 
I bedst sammen kan skabe en kultur, hvor der er plads 
til den forskellighed, I alle sammen møder med. Du 
er ”eksperten” i din ordblindhed, og du kan gøre dine 
kolleger eller din leder klogere på, hvad det betyder for 
dig at være ordblind, og hvordan du selv ønsker, at der 
bliver taget hånd om ordblindheden i forbindelse med 
dine arbejdsopgaver. 

Som ordblind på arbejdsmarkedet har du en række 
muligheder for at få bevilliget støtte, der kan være 
til hjælp i forbindelse med løsning af dine arbejdsop-
gaver. For at få bevilliget støtte kræver det, at du har 
dokumentation for din ordblindhed.

HVOR MANGE ER ORDBLINDE…
Det antages, at 5-7% af befolkning er ordblinde, men 
det er svært at sætte et præcist tal på, blandt andet 
fordi ikke alle ordblinde er diagnosticeret. Særligt 
blandt voksne er der mange, som ikke ved, at de er 
ordblinde, fordi de ikke er blevet udredt for ordblind-
hed, da de gik i skole.

Faktaboks 
Del 2.
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Carina vidste ikke med  
 100% sikkerhed, at hun  
 var ordblind, før hun fik 

det at vide på landsdækkende tv, 
hvor forfatter Sara Blædel, der selv 
er ordblind, samlede fire voksne 
ordblinde for at hjælpe dem videre 
i livet. Carina vidste naturligvis 
godt, at hun havde store proble-
mer med at skrive og læse, men 
hun var aldrig blevet testet og 
havde aldrig fået reel ordblinde-
undervisning. Den 36-årige frisør 
brugte det meste af sin barndom 
på at spekulere over, hvorfor hun 
ikke kunne de samme ting, som 
alle de andre børn. En følelse, der 
formentlig vækker noget i mange 
ordblinde. En opvækst, der starte-
de på en Rudolf Steiner-skole, hvor 
rammerne er lidt mere frie end den 
almindelige danske folkeskole: 
”Jeg var rigtig glad for at gå på 

Rudolf Steiner-skole, der skal man 
ikke passe ind i en eller anden 
kasse i forhold til den mere almin-
delige folkeskole,” forklarer Carina. 
Selvom Carina nød de frie rammer 
til at udfolde sig mere kreativt, så 
kan hun også godt se bagsiden af 
medaljen, når hun kigger tilbage 
i dag: ”De friere rammer har så 
også gjort, at jeg faktisk aldrig er 
blevet testet for ordblindhed – jeg 
har bare gjort, hvad jeg kunne og 
så var det godt nok. Der skulle nok 
have været sat ind meget tidligere 
med en udredning, så jeg kunne få 
noget hjælp i skolen.” Det var først 
på frisørskolen, at Carina fik åbnet 
for posen og endelig fik sagt, at 
hun havde lidt problemer med at 
skrive og læse. Prompte fik hun 
en IT-rygsæk, som man kender 
dem fra folkeskolen, der var bare 
ét åbenlyst problem: ”Jeg fik den 

”Man kan kun få hjælp, 
hvis man er åben om-
kring sine udfordringer” 
Carina Helligsø Allentoft Jensen blev landskendt, da hun deltog 
i DR-programmet ”Vi er ordbildne”, hvor hun stod frem og bad 
om hjælp til at få et bedre liv med ordblindhed – åbenhed er det 
første og sværeste skridt, ifølge Carina. En tilgang, hun har prak-
tiseret med stor succes, siden hun deltog i programmet.

FORENINGENS ILDSJÆLE
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tabu og vil nok altid være et tabu 
for nogle,” mener Carina. Så er det 
store spørgsmål, hvordan man 
kommer et tabu til livs – Carina er 
ikke i tvivl: ”Der mangler jo forbil-
leder, når det kommer til ordblind-
hed. Der er ikke nogen, man kan 
spejle sig i. Det er også derfor, jeg 
valgte at være med i programmet. 
Jeg håber da, at jeg kan være et 
forbillede, der kan være med til 
at trække i den rigtige retning,” 
fortæller hun. En ambition, der ikke 
kun begrænser sig til tv-program-
met – Carina har også takket ja til 
at blive ambassadør for Ordblinde/
Dysleksiforeningen. En opgave, 
der har givet blod på tanden hos 
Carina: ”Det er superfedt at blive 
ambassadør for foreningen – det 
er vigtigt arbejde. Der er alt for 
få, der ved, at foreningen eksiste-
rer,” proklamerer den nyslåede 
ambassadør. Helt konkret håber 
Carina at kunne gøre hverdagen 
nemmere for de mange ordblinde 
danskere – mindre ting, som alle 

her IT-rygsæk med det samme, jeg 
fortalte om mine vanskeligheder. 
Problemet var bare, at jeg ikke fi k 
nogen undervisning i at bruge den. 
Jeg havde kun de skrevne instruk-
tioner, dem kunne jeg jo ikke bruge 
til noget som helst,” smågriner 
Carina over den slående ironi. Et 
glimrende eksempel på, hvordan 
neurotypiske hjerner til tider glem-
mer at tage passende hensyn til 
ordblindes udfordringer.

BRUG FOR FLERE FORBILLEDER
Året 2021 blev et skelsættende 
år for Carina - hun nåede at fylde 
35 år, inden hun for alvor gjorde 
noget ved sin ordblindhed. De 
fl este ville dog nok have valgt 
en anden tilgang end Carina, der 
var modig nok til at tage tyren 
ved hornene og se problemerne 
i øjnene på landsdækkende tv i 
DR1-programmet ”Vi de ordbildne”: 
”Det var svært at stille sig frem 
og sige, at man er ordblind foran 
hele Danmark. Det er jo stadig et 

andre danskere ikke tænker over 
i hverdagen: ”Tingene skal være 
mere tilgængelige for alle – en ting 
som Aula for eksempel. Jeg kan 
ikke få teksten fra Aula læst op, 
jeg skal tage et skærmbillede af 
det og sætte det ind i mit læsepro-
gram, for at få det læst op. Det er 
ret bøvlet.”

TRÆNER VED AT UNDERVISE
Selvom Carinas deltagelse i tv-pro-
grammet har hjulpet hende godt 
i gang med at udvikle skrive- og 
læsefærdigheder, så er hun in-
genlunde i mål. Hun er stadigvæk 
et stykke fra, hvor hun gerne vil 
være – det er svært at jonglere et 
fuldtidsjob, en familie og ordblin-
deundervisning på samme tid. Ca-
rina har dog fået muligheden for at 
kombinere arbejde og udvikling – 
hun er nemlig begyndt at undervi-
se: ”Jeg er blevet faglærer på FGU 
Nordsjælland, hvor jeg underviser 
fremtidens frisører. Det betyder, 
at jeg skal lave opgaver og skrive 
en masse, så det er min træning. 
Jeg sidder og øver mig hver dag 
nu.” Hvis man ikke er bekendt med 
denne uddannelse, så står FGU for 
den forberedende grunduddannel-
se og henvender sig til unge under 
25 år, der ikke har gennemført en 
uddannelse endnu. En målgruppe, 

Oplev fællesskabet  
som centrum for læring

Tlf. 98 65 11 55 • kontor@mejlbyefterskole.dk • mejlbyefterskole.dk
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hvor Carina kan hjælpe med andet end bare saks, kam og hårlak: ”Det er 
en uddannelse, hvor de unge har brug for mere støtte end normalt, og der 
er sjovt nok også rigtig mange unge, der er ordblinde på skolen. Så når jeg 
stiller mig op og siger, at jeg er ordblind, så kan jeg mærke, at jeg får en 
stærk forbindelse til de elever, der er ordblinde.” Et glimrende eksempel 
på, hvad åbenhed gør for Carina, både når hun underviser og privat: ”Jeg 
er blevet meget åben omkring min ordblindhed. Jeg kan mærke, at når jeg 
siger det højt, så giver det anden forståelse for tingene, selvom det er til 
fremmede eller elever. Folk er søde, rare og hjælpsomme. Åbenhed er det 
første, svære skridt. Man kan kun få hjælp, hvis man er åben omkring sine 
udfordringer,” plæderer Carina Helligsø Allentoft Jensen.

Bliv elev på Nørbæk Efterskole -  
Vi ved, hvad det vil sige at være ordblind.

På Nørbæk Efterskole optager vi hvert år 96 ordblinde elever.

Har du lyst til at komme på efterskole, hvor der bliver taget 
individuelle hensyn i det faglige, så kontakt os. Vi er en skole 
med utallige muligheder både i undervisningen og i fritiden.

Vi tilbyder mange forskellige kreative-, håndværks- og værk-
stedsfag, friluftsliv, idræt og gymnastik.

Læs mere om os på vores 
hjemmeside og følg os  

på Facebook. 

Har du/I lyst til at besøge  
os så ring eller skriv til  

kontoret og lav en aftale.

Fårupvej 12, 8990 Fårup
Tlf. 87 82 56 00

ln@n-efterskole.dk
www.nørbæk-efterskole.dk

FORENINGENS ILDSJÆLE
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Bente og hendes 
familie fandt et 
fællesskab blandt 
de frivillige
Selvom cirka 5-7% af danskerne er 
ordblinde, så kan mange gå og føle 
sig alene og uden for fællesskabet 
– udover et godt fællesskab i Ordblin-
de/Dysleksiforeningen, fi k Bente og 
hendes familie råd og vejledning til et 
godt liv med ordblindhed. 

Bente Stengaard Kruse er en af de mange danske-
 re, der nåede at leve et langt liv med læse- og 
 skrivebesværligheder, uden at blive diagnostice-

ret med ordblindhed. Hun har måttet klare sig igennem 
uddannelse og arbejde uden specialundervisning og 
hjælpemidler. Først som 42-årig fi k Bente endelig 
vished om, at hun med sikkerhed var ordblind, hvilket 
ikke kom som den store overraskelse for hende, da 
ordblindhed løber i familien: ”Min lillesøster og hendes 
søn er ordblinde, min datter er ordblind, og min mor er 
nok også ordblind, hun er dog aldrig blevet diagnostice-
ret,” forklarer Bente. Selvom hun havde klaret sig i 42 år 
uden hjælp og vejledning, så blev hendes datters udred-
ning en god mulighed for at engagere sig i Ordblinde/
Dysleksiforeningen, både for at få råd og vejledning, 
men også for at fi nde et fællesskab: ”Vi begynder at 
slås med skolen omkring min datter og udredningen, så 
vi melder os ind i Ordblinde/Dysleksiforeningen for at få 
noget støtte og viden,” fortæller Bente. 

FÆLLESSKAB FOR BÅDE BØRN OG VOKSNE 
Kort efter indmeldelsen sprang Bente og familien ud i 
det og deltog i foreningens årlige ordblindelejr, hvor de 
fandt lige præcis dét, de søgte efter – både for børn 
og voksne: ”Det var en rigtig god oplevelse. Der var 
foredrag målrettet til både børn, unge og voksne om 

FORENINGENS ILDSJÆLE
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ordblindhed naturligvis – mange forskellige emner, som 
hjælpemidler og råd til, hvordan man bedst vejleder 
sine børn. Børnene var afsted på  en tur uden forældre, 
det var en rigtig god tur for min datter, lige pludselig 
var hun ikke alene,” husker Bente. Udover en rigtig god 
ferie med masser af råd og vejledning, så fi k Bente 
også en god allieret: ”Det er rigtig sundt at møde andre 
forældre, der står med fødderne i samme suppedas 
som én selv. Jeg mødte anden mor, der også bor på 
Fyn. Hun havde en søn, der var samme alder som min 
datter, så vi har holdt kontakten og hjælper hinanden 
med stort og småt.”

HJÆLPER ANDRE, DER STÅR I SAMME STED
Der gik ikke længe, før Bente fi k tilbuddet om selv at 
blive frivillig – på lejrens sidste dag blev hun spurgt af 
den daværende formand, om hun ikke skulle være en 
del af foreningens frivillige. Et tilbud, hun ikke kunne 
sige nej til. Hun var allerede blevet suget ind af fælles-
skabet: ”Jeg blev spurgt, om jeg ikke ville være med 
til at gøre noget for foreningen, så jeg blev medlem 
af Fynskredsen og har været med på ordblindelejren 
og hjulpet til med at arrangere og planlægge lejren. 
Det fede ved at være med til at arrangere ordblindelej-
ren er, at vi er et fasttømret team. Vi skal selvfølgelig 
yde en masse, tingene skal køre og der skal mad på 

bordet, men vi har det bare sjovt på samme tid. Det er 
så hyggeligt at være af sted, fordi vi kender hinanden.” 
Det er dog ikke kun Bentes egen fællesskabsfølelse, 
der driver værket – hun nyder også at give den hjælp, 
hun selv har fået, videre til andre: ”Der er noget fedt i 
at kunne give andre det, man selv har fået. Hjælpe dem 
med råd og vejledning, selvom man ikke er ekspert, så-
kan man føle, at man har hjulpet dem. Folk kører hjem 
helt høje, efter sådan en lejr. Det er fedt at være en del 
af,” forklarer Bente.

GIVER VÆRDI I HVERDAGEN
Det er dog ikke kun, når Bente og hendes familie er på 
ordblindelejr, at de har glæde af foreningen og alle de 
frivillige – det har også givet et bedre hverdagsliv for 
Bente: ”For mig personligt har mit medlemskab hjulpet 
mig med, at jeg er blevet meget mere skarp til at se, 
hvor mine begrænsninger og udfordringer ligger. Jeg 
er blevet bedre til at se, hvor jeg har brug for hjælp. 
Som familie, så har det gjort os enormt skarpe på, 
hvordan vi skulle hjælpe vores datter og lære hende at 
hjælpe sig selv. Det er jo ikke noget, der går væk. Det 
er for resten af livet. Det handler om at lære at begå 
sig,” fortæller hun om den hjælp hun har fået igennem 
Ordblinde/Dysleksiforeningen, og ikke mindst gennem 
hendes frivillige arbejde.

FORENINGENS ILDSJÆLE
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Foreningen holder årsmøde lørdag 
den 13. maj 2023. Foreningen hå-
ber, at rigtig mange medlemmer vil 
deltage. Du skal tilmelde dig til års-
mødet 2023, senest søndag den 
23. april 2023, hvis du er medlem 
og ønsker stemmeret på dagen. 
Du kan tilmelde dig via foreningens 
hjemmeside fra den 1. april 2023, 
hvor yderligere informationer om 
årsmødet vil fremgå. 

Har du brug for hjælp til din tilmel-
ding, kan du kontakte sekretariatet 
på mail: kontor@ordblind.org eller 
på telefon: 36 75 10 88. 

Forslag som ønskes behandlet på 
årsmødet, skal være indsendt til 
sekretariatet senest 20 dage før 
årsmødet, dvs. søndag den 23. 
april 2023. 

Indkaldelse til Ordblinde-
foreningens årsmøde i 2023

DAGSORDEN TIL 
ÅRSMØDET 2023
1.    Velkomst 
2.    Afl æggelse af bestyrelsens årsberetning for 2022 
3.    Fremlæggelse af det reviderede årsregnskab 

til godkendelse 
4.    Orientering om det nuværende årsbudget m.m. 
5.    Fastsættelse af kontingenter fra medlemmer 
6.    Behandling af indkomne forslag (indsendt til 

sekretariatet senest den 23. april 2023)
7.    Valg til Hovedbestyrelsen: 

 • Formand (vælges for en 2-årig periode) 
 • Næstformand (vælges for en 1- eller 
2-årig periode) 
 • Bestyrelsesmedlemmer (vælges for en 
2-årig periode)
• Suppleanter (vælges for en 1-årig periode) 

8.    Eventuelt

TIDSPLAN 

Kl. 11.00 – 11.15    Velkomst 
Kl. 11.15 – 12.00    Oplæg 
Kl. 12.00 – 12.15    Pause - sandwich 
Kl. 12.15 – 13.00    Årsberetning, regnskab for 2022 

og budget for 2023 
Kl. 13.00 – 13.10    Pause 
Kl. 13.10 – 13.25    DYNAMO-prisen 
Kl. 13.25 – 13.30    Pause 
Kl. 13.30 – 14.45    Fortsat generalforsamling 
Kl. 14.45 – 15.00    Pause - kaffe/kage 
Kl. 15.00 – 15.55    Fortsat generalforsamling 
Kl. 15.55 – 16.00    Tak for i dag 

(OBS! Ændringer kan forekomme i forhold til det ende-
lige program, som sendes ud i april 2023).

Dato: Lørdag den 13. maj 2023
Tidspunkt: Kl. 11.00 – 16.00
Sted: DH-huset, Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup

FORENINGENS ILDSJÆLE
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Danmarks største 
Hf og VUC Roskilde-Køge har 
Danmarks største afdeling 
for ordblindeundervisning.

Vi har ordblindeundervisning i: 
• Læsning og skrivning 

- med og uden it
• Engelsk 
• Matematik

Du laver en individuel plan med 
din lærer om, hvad DU har lyst til 
at kunne

Online eller fremmøde
Du kan få din undervisning som: 

• Fremmøde på små hold 
i Roskilde eller Køge

• På din arbejdsplads 
(efter aftale)

• Online

Hvornår, hvem og hvordan?
Du kan optages, hvis du har 
forladt grundskolen (dog ikke 
FGU-elever).

Vi optager løbende – der er 
hurtigt plads til alle

Kontakt vores dygtige 
koordinator direkte og hør, 
om det er noget for dig. 

Tlf: 29 79 70 97

obu@vucroskilde.dk 

Er du ordblind?

T: 46308600
E: vucroskilde@vucroskilde.dk

W: hfvucroskilde.dk
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